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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ...
Susisiekia
Jie Krinta
Keno Organas?
Budelio Asistentas

Anglų ir Sovietų aviacijos 
bombardavimas šiaurinėj Nor
vegijoj parodo, kad Anglijos ir 
SSSR aviacija gali susisiekti.

Kai kada susisiekimas gali 
būti padarytas virš Berlyno.

Harry Hopkinso nuskridimas 
Maskvon rodo, kad tarp Londo
no ir Maskvos veikia oro keliai. 
Naciai nepajėgė jų nukirsti.

Sovietai su Anglija gali susi-

Sutriuškino Kitą Nazių Pulką
ANGLŲ AVIACIJA PUOLĖ NACIUS NORVEGIJOJ IR FINLANDIJOJ
SMARKIAI APDAUŽĖ PETSAMO 
UOSTA FINLANDIJOJ IR KIR
KENES UOSTA NORVEGIJOJE

Numato už 2 Savaičių
Getieralį Ofensyvą

Washingtone esama savų 
(slaptų) davinių, jog mažiausia 
800,000 vokiečių jau žuvo So
vietų fronte. A. Lozovskis, SS
SR karo vice-komisaras, apskai
čiavo apie 1,000,000 nacių žu-

Ataka ant Šių Uostu Pravesta Tikslu Pa
lengvinti Sovietams Murmansko Sektoriuj

Sovietai, sakoma, turi tankų, 
kurių nacių ginklai neįkanda.

Vyriausio Vokietijos genero
lo, maršalo Keitei sūnūs užmuš
tas Sovietų fronte.

Baronas von Werra, aviato
rius, tris sykius pasprukęs iš 
anglų nelaisvės, irgi krito Sovie
tų fronte.

Gen. von Weber taip pat.
Gailėsis naciai dėl savo kruvi

no žygio prieš SSSR, bet jau per 
vėlu.

LONDONAS, liep. 31.—Skad- 
ronai Anglijos bomberių įnirtu
siai puolė nazių karines jėgas 
Norvegijoj ir Finlandijoj. Fin
landijoj naziai pulti Petsamo 
uoste prie Lediniuoto vandeny
no ir Norvegijoj Kirkcneas uos
te, truputį į žiemvakarius nuo 
Petsamo.

Abudu uostai smarkiai nute- 
rioti. Anglai juos puolė dviem 
išrokavimais: viena — paleng
vinti Sovietams Murmansko 
sektoriuje ir kita — sunaikinti 
uostus, kad naziai negalėtų at
gabenti karinės medžiagos į

Norvegijos šiaurę ir j Finlandi-

Vienam ir kitam uoste ang
lų bomberiai užklupo vokiečių 
karo laivus ir transportus su ka
riuomene ir karo medžiaga. Lai-

kurie jų nuskendo.
Vokiečiai patvirtino puolimą 

ir prie to dadėjo, kad su anglais 
atakoje dalyvavę ir “rusų lėk
tuvai.” Nuostolius naziai mėgi
na menkinti.

Puolimas anglams kainavo 
16 lėktuvų. Naziai, apart ketu
rių laivų, neteko 4 lėktuvų.

C. L. Salzberger, New Yorko 
“Timeso” korespondentas iš 
Maskvos rašo, jog SSSR kariuo
menė padarė į jį gero įspūdžio. 
Gerai aprengta, gerai lavinta.

Jis važiavo iš Turkijos, per 
Kaukazą ir Ukrainą Maskvon.

“Naciai smogs Maskvai.”
Spėkite, kas taip rašo. Saky

site, Hitlerio organas “Voelkis- 
chcr Beobachter”?

Didžiuma Derliaus 
Sovietų Sąjungoj 
Jau Suimta

NEW YORKAS, liep. 31. — 
“New York Times” korespon
dentas rašo iš Maskvos, kad di
džiuma derliaus, ypač kviečių. 
Sovietų Sąjungoje jau nuimta, 
iškulta ir išvežta į gilumą šalies.

Hopkins Vakar 
Antru Kartu Matėsi 
Su Stalinu

MASKVA, liep. 31. — Prez. 
Roosevelto asmeninis pasiunti-

Ne, ne. Tai marijonų zoko- 
no laikraštis “Draugas,” kuris 
jau 18 liepos paėmė Hitleriui 
Smolenską, nors tas miestas ir 
šiandien yra neužimtas.

Kunigas Prunskis, to laikraš
čio redaktorius, yra vienas pa
bėgėlių iš Lietuvos, griuvus fa
šistinei valdžia ten. Jis priimtas 
Amerikon, bet dirba priešingai 
Amerikos siekiniams.

Argi reikia aiškesnės nacių 
propagandos, kaip viršuj paci
tuotas “Draugo” antgalvis?

“Draugo” redakcija uoliau 
ima Sovietų miestus Hitleriui, 
kaip pati nacių armija.

daugelį sričių ir pats matė visa 
lai. Korespondentas pripažysta, 
kad derlius labai gausus.

Bevažinėdamas jisai matė 
daugybę Sovietų karių. Jisai sa
ko, raudoarmiečių aprengimas, 
apavimas kur kas geresni, negu 
daugelio buvo tvirtinta. Ir jų 
apginklavimas nepalyginamai 
stipresnis, negu Amerikoje ir ki
tur buvo skelbta. Lėktuvai jo 
manymu neblogesni už vokie
čių, o tankai ir artilerija pralen
kia vokiečių tankus ir artileriją.

Persijos Atsakymas Dar 
Nepatenkina Anglijos

vėl konferavo su Sovietų Są
jungos premieru. Spaudos at
stovams Hopkins sakė, pirmoj 
konferencijoj verde prez. Roo- 
sevclto jisai tvirtino Stalinui, 
kad “Jungtinės Valstijos skaito 
Hitlerį bendru priešu ir kas 
prieš jį kariauja, tai skaitomas 
esąs Amerikos pusėje.”

Po antrai konferencijai Hop
kins sakė korespondentams, 
kad prieš išvažiuosiant dar daug 
sykių jisai matysis su Stalinu.

Šveicarija Apvaikš
čios 650 Metų 
Sukaktuves

Kitas tokis klerikalas, dumęs 
iš Lietuvos su Smetona ir jo 
žvalgybininkais, adv. Gabaliaus- 
kas, pastūmė j šalį p. česnulį ir 
redaguoja klerikalų laikraštį 
Clevelande “Lietuvių Žinias.”

Vokietijoj nuožmiai persekio
jami katalikai, bet kun. Pruns- 
kis to nemato. Jis skleidžia na
cių propagandą, tarytum tai bu
tų tikybinis darbas.

Jo pagieža Sovietų Sąjungai, 
man rodos, viršija jo tikėjimą.

LONDONAS.—Į Anglijos vy
riausybes reikalavimą pašalinti 
nazius iš Persijos (Irano) ir pa
tenkinti kitokius reikalavimus. 
Persijos vyriausybe davė atsa
kymą. Bet anot Anglijos, atsa
kymas nevisai patenkinantis ir 
reikalavimus anglai pakartoja. 
Šiuo atveju Anglija veikia išvien 
su Sovietų vyriausybe. Persijoj 
yra 5,000 nazių “inžinierių” ir 
“technikų.”

Hitlerio agentai, • kurie Čia 
skleidė nacių propagandą, Zapp 
ir Tonn, pasiųsti pas Hitlerį. Ar 
neteks ir lietuviams Hitlerio 
talkininkams tuo keliu keliau
ti?

tuvą valdyti, o Ancevičius jam 
gelbėti. 300,000 Lietuvoje, sa
koma, jau suimta.

Taigi, Ancevičius geibi Loh- 
sei karti Lietuvos žmones.

Pranas Ancevičius jau ir ofi
cialiai paskelbtas Hitlerio agen
tu. Jis paskirtas Lietuvos žmo
nių koriko Henrich Lohse pa- 
geihininku.

Lohse Hitlerio paskirtas Lie-

Londonas, liep. 31.—Čia esan
ti Sovietų Sąjungos kariniai 
sluoksniai išsireiškė, kad neuž
ilgo Raudonoji, Armija pradės 
prieš vokiečius .generalį ofensy
vą, pradedant nuo Leningrado ir 
baigiant Kijevu. Ofensyve daly
vaus nemažiau rkaip trys milio- 
nai raudonarniečių. Generalis 
ofensyvas veikiausia prasidės už 
poros savaičių. Kariniai Sovietų 
sluoksniai sakė1, kad numato
mas ofensyvas bus pats didžiau-

sias visoj istorijoj.
Vietos radijas cituoja Berly

no radiją, kuris pripažįsta, kad 
Sovietų karinės jėgos kontrata
kuoja vokiečius visur, ypatingai 
Smolensko sektoriuje. Kaip pa
prastai, nazių pranešimas men
kina Sovietų atsiekimus. (Vie
nu atveju vokiečiai buvo prane
šę, kad sunaikinę 7 Sovietų di
vizijas. Bet kitais atvejais pra
nešimo nekartojo.)

NAZIAI NEĮSTENGIA I FRONTĄ
PRISTATYTI KIEK REIKIA 

SUNKIŲJŲ GINKLŲ
Anglų Kariniam Ekspertam Atrodo Vo
kiečių Padėtis Rytų Fronte Komplikuot.

Hopkins užtikrino Sovietų pre- 
mierą Juozą Staliną, kad Jung
tinės Valstijos nevilkinant duos 
Sovietų Sąjungai karinę pagel- 
bą, kokia tik jai bus reikalinga.

Anglijos Aviacija 
Bombardavo Vokietijos 
Vakarus ir Rytus

LONDONAS, liep. 31.—Išti
są naktį anglų aviacija energin
gai atakavo industrines Vokie
tijos sritis vakaruose. Nuosto
lingai apdauže’riolbgue ir Aa
chen apylinkes. Atakuotose sri
tyse iššaukė didelius gaisrus ir 
stiprias ekspliozijas.

Rytui išbrėškus anglai puolė 
Helgoland salą, kur yra stip
rios nazių karinės bazės. Be ap- 
daužymo prieplaukų ir dokų, 
vieną 1,200 tonų laivą nuskan
dino, kitą 1,500 tonų laivą pali
ko skęstantį ir kitus du laivus— 
vieną 1,500 tonų, kitą 500 tonų 
—skaudžiai sužalojo.

Atakuojant vakarus anglai 
prarado 3 lėktuvus ir atakuo
jant Helgolandą prarado 7.

Italai Sovietų 
Fronte—Bus Naujas
Caporetto

BERNE, Šveicarija, liep. 31. 
,—Rugpiučio 1 ir 2 dienomis 
Šveicarija švęs 650-tą nepriklau
somybės sukaktį. Visoje šalyje 
susidedančioje iš 4,000,000 gy
ventojų, per tas dvi dieni bus 
rengiama tradicinės iškilmės. 
Šveicarija susideda iš trijų tau
tų—vokiečių, italų ir burgun- 
diečių. Jas visas tris suvijo į 
valstybinę vienybę nuolatiniai 
Austrijos užpuldinėjimai. Švei
carija pasiskelbė nepriklausoma 
1291 metais.

Japonų Keleivinis Laivas 
Išdrįso įplauki 
I San Francisco

“Naujienos” skaito Hitlerio 
budelį Ancevičių savo “specia
liu korespondentu.” Ir jos rodos 
pabūgo dėti jo hitlerinę propa
gandą, bet už tai deda tokią pro
pagandą iš Berno, taipjau Hit
lerio agentų.

Nei vienas anglų laikraštis tų 
žinių nededa, o “N.” juk žinių 
agentijos neturi. Joms prisiun
čia tas “žinias” nacių agentai.

V. Andrulis.

Sovietai Sunaikino
Stormtrūperių Pulką
Ties Smolensku

MASKVA, liep. 31.—Raudon
armiečiai aną dieną Smolensko 
sektoriuje sunaikint) visą nazių 
pulką, sudarytą iš nazių parti
jos fanatiškiausių narių. .

Sunaikintas pulkas buvo da
limi specialės divizijos, Hitlerio 
pavadintos “Didžioji Vokietija.” 
ši nazių elitų divizija, sufor-

Diviziją Hitleris skaitė visos vo
kiečių armijos pažiba.

Į Smolensko sektorių divizi
ją atsiuntė tikslu atremti rau
donarmiečių kontrofensyvą. 
Kaip sako pranešimas, 2,000 di
vizijos kareivių užmušta ir su
žeista ir kitas tuksiantis paimta 
į nelaisvę.

Fordas Žada Siųsti Anglijai 
300 Kukninių Trokų

ROMA, liep. 31.—Romos laik
raščiai rašo, į Sovietų frontą va
kar atvežta italų kareivių. Laik
raščiai nenurodo kurioj fronto 
vietoj atvežtieji užims pozici
jas, bet sako, į mūšio liniją ei
sią tuojaus, kad palengvinti ap
daužytiems naziams.

(Jei italai eis į mūšį, tai gali
ma tikėtis naujo “Caporetto,” 
kas italų kareiviams labai pri
prasta. Caporetto reiškia Itali-

pasauliniam kare ties tuo mies
teliu austrų užpulti Italijos ka
reiviai į paniką įkritę įr betvar
kėj leidosi bėgti palikę ginklus ir 
amuniciją. Italai kareiviai, ne
matydami reikalo kariauti, tan
kiai palikę viską bėga. Užsienie
čiai jų bėgimus vadina “Capo
retto.”)

San Francisco. — Puošnus ja
ponų keleivinis laivas “Tatuta 
Maru” vakar atplaukė į San 
Francisco. Iš priežastis Ame
rikos ir Japonijos santykių pa
blogėjimo, laivas septynias die
nas plaukiojo atviroj juroj ties 
Californijos pakraščiais, bijoda
mas plaukt į uostą, kad nepa
tekti į nelaisvę. Išleidus kelei
vius laivas greit gryš į Japoniją. 
Turimas prekes gabensis su sa
vim atgal.

JAPONIJOJ IMA 
PRITRUKT MAISTO

MASKVA, liep. 31.—Sovietų 
premjeras Juozas Stalinas įteikė 
Harry L. Hopkinsui laišką adre
suotą prez. Rooseveltui. Laiške 
Stalinas išreiškia Rooseveltui 
dėkingumą už pažadėtą karinę 
pagelbą. Iš savo pusės Stalinas 
užtikrina Amerikos žmones, 
kad Sovietų žmonės tinkamai 
atliks savo pareigas sutriuškini
me Vokietijos fašistų.

MASKVA, liep. 31.—Anot So
vietų komunikato — Porkovo, 
Smolensko ir Žitomyro sekto-

prasta; atkaklus mūšiai ir ry
tui išaušus mūšiai tebesitęsia.

Komunikatas teigia, nors vi
suose sektoriuose mūšiai ar
šiausi, bet nė viename jų ka
riaujančiųjų pozicijos nepasi
keitė.

BALTIMORE, Md. — “Baili- 
more Sun” skelbia žinią iš Lon
dono, kad senis ir jaunasis For
dai pažadėję anglų vyriausybei 
nuo 200 iki 300 kuchninių tro
kų. Trokai busią stipriai insu- 
liuoti. Per daugelį valandų 
juose galės išsilaikyti karšti val
giai. Trokai bus naudojami 
kaip keliaujančios kuchnios 
maitinimui benamių gyventojų.

Vokiečiai Turį Rytų Fronte 
260 Divizijų Kariuomenės

Naziai bandė tris kartus iš G 
ro pulti Leningradą ir visus sy
kius buvo atblokšti su žymiais 
nuostoliais. Buvo atmušta nazių 
puolimas ir ant Maskvos. Sovie
tų aviacija be sustojimo daužo 
vokiečių sausžemio jėgas fron
te ir fronto užnugaryje.

Sovietų aviacijai operuojant 
su sausžemio Raudonosios Ar
mijos daliniais, Smolensko sek
toriuje sutriuškino 485-tą nazių 
kariuomenės pulką, kuris kelios 
dienos prieš tai atvarytas užim
ti vietą sunaikinto stormtrupe- 
rių pulko, dalies “Didžiosios Vo
kietijos” divizijos.

Per paskutines dienas 485-tas

pulko 
likučiai paimti į nelaisvę.

Raudonarmiečiams atiteko 
dideli kiekiai karinės medžia
gos ir ginklų. Sovietų komuni
katas priduria, kad naziams 
stinga didžiųjų ginklų, ypatin
gai artilerijos.

Sovietų aviacija pasekmingai 
daužo priešo jėgas fronte ir už
frontyje.

NAZIŲ POZICIJA KOMPLIKUOTA
LONDONAS, liep. 31.—Ang

lų karo ekspertai žiuri į Smo
lensko karinius veiksmus kaip 
į nepaprastai svarbius ir net le
miamus veiksnius. Nazių pozi
cija Londono ekspertams atro
do gana supainiota ir kebli. Jų

Paruošia Galimybes 
Gabenti Sovietų 
Sąjungai Aliejų

WASHINGTONAS. — Deba- 
tuojant kareiviavimo laiko pra
ilginimo klausimą keli senato
riai pareiškė, kad stiprus Sovie
tų atsikirtimas privertė nazius 
sutraukti į rylų frontą net 260 
divizijų. Normaliu laiku butų 
3,900,000 kareivių. Tie patys se
natoriai tvirtina turį “patiki
mų žinių,” kad iš to skaičiaus 
naziai jau praradę per 800,000 
kareivių.

WASHINGTONAS, liep.
—Vidaus reikalų sekretorius 
Harold Ickes patarė Office of 
Production Managementui su
teikti pirmenybę Sovietų užsa
kymui pagaminti 10,000 plieni
nių bačkų (drums) supylimui 
lėktuvinio gazolino ir tepalinio 
aliejaus. Į kiekvieną bačką tilps 
po 50 galionų gazolino.

Harold Ickes padėjėjas Da
vies pareiškė, kad vyriausybė 
leido Sovietams didelius kiekius 
aliejaus pirkti ir parūpino lai
vus aliejų nuvežti į Vladivosto
ką.

31.

manymu, šį milžinišką mūšį na
ziai galėsią laimėti tik tada, jei 
jie įstengs laiku ir kiek reikiaų 
mūšio vietą pristatyti pačias ge
riausias savo divizijas. Antrq$ 
eilės kariuomenė čia nieko 
prieš raudonarmiečius nepeštų.

Nazių poziciją komplikuoja 
naziams nuostolingos raudonar
miečių kontratakos, o taip pat ir 
užfrontyje paraližiavimas ka
riuomenės ir karinės medžia
gos pristatymo.

Šie anglų kariniai šaltiniai 
tvirtina, kad nazių šarvuotų di
vizijų įsiskverbimas viename 
ruožte į Sovietų teritoriją jau 
neduoda jokios praktiškos na
ziams naudos. Kiek esą tos di
vizijos įlenda, tiek Sovietų kari
nės jėgos jas nukerta ir dalimis 
sunaikina. Tai ypač esą šis fak
tas pasitvirtino pastaromis dvi-, 
mis savaitėmis.

Anglijos Darbietis 
Ragina įspėt Nazius 
Prieš Dujas

TOKIO. — Vyriausybė įspėjo ' 
gyventojus būti atsargiais su ■ 
maistu, nes ryžių ir kitokių val
gomų daiktų šalyje esą mažiau, 
negu jų buvo pernai.

ANKARĄ.—Turkijos vyriau
sybė atmetė Francuzijos reika
lavimą grąžinti josios 11 karo 1 
laivų, kuriuos anuo sykiu inter
navo. 1

NAZIAI GIRIASI DAR 5
ANGLŲ LAIVUS 
NUSKANDINO

Anglų Didžiūnas Atiduotas 
Karo Lauko Teismui

BERLYNAS. — Nazių valdiš
ki šaltiniai tvirtina, kad antra
dienį vokiečių submarinai nu
skandino penkis anglų prekybi
nius laivus. Per visą savaitę 
nuskandinę 24 laivus, kurių to
nažas siekia 140,000 tonų.

LONDONAS. — Už nesilaiky
mą karo patvarkymų atiduotas 
karo lauko teismui majoras Sir 
Herbert Paul Latham. Jisai yra 
ainis senos didžiūnų šeimos. 
Laikosi konservatorių partijos 
pažiūrų ir yra parlamento na-

LONDONAS, liep. 31.—Lor
dų bute darbiečių atstovas lor
das Strabolgi iškėlė reikalavi
mų, kad vyriausybė oficialiai 
įspėtų nazius nesigriebti nuo
dingųjų dujų.

Strabolgi reikalavo pasakyti 
naziams, jei jie panaudos dujas 
rytų fronte prieš Raudonąją Ar
miją, tai Anglija naudos dujas 
prieš vokiečius vakarų fronte.
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KAS SAKĖ TEISYBĘ?
Trumparegiai ir demagogai bando ty

čiotis, kad mes “ragožium persivertėm,” 
kad mes pirmiau buvom prieš demokrati
ją, o dabar jau kalbame už ją, kad mes 
buvom prieš karą, o dabar jau kalbame 
už karą.

Mums visai nesunku atremti tuos žiop
lus kaltinimus, nes visos netolimos isto
rijos pamokos kalba už mus.

Pažiūrėkime.
1936 metais pradedant ir per ištisą ei

lę metų po to, Amerikos sąmoningi darbi
ninkai visuomet sakė, visuomet reikala
vo, kad prieš fašizmą susivienytų Sovietų 
Sąjunga ir visos demokratiniai buržuazi
nės valstybės. Ispanijos gynimas ėjo po 
tuo obalsiu. Ją gynė ir darbininkai ir 
buržuazinė demokratija. Sovietų Sąjun
ga stovėjo pirmoje vietoje. Ji buvo pada
rius sutartį su Francuzija, su Čekoslova
kija, kurios juk nebuvo darbininkiškos 
valstybės, bet buržuazinės. Sovietų Są
junga norėjo ir su Anglija susitarti ta są
lyga. kad ji pradėtų tikrai kovoti prieš 
fašizmą.

Laike kovos už Ethiopiją Sovietų Są
junga dėjo didžiausių pastangų, kad vi
sos demokratinės šalys susidėtų bendron 
talkon prieš fašistus. Net tokią įstaigą, 
kaip Tautų Lygą, norėta panaudoti, kaipo 
placdarmą kovai su fašistiniais agreso
riais.

Kas gali'nuginti šiuos visiems žinomus 
faktus? Tiktai “Naujienų”, “Draugo” ir 
“Keleivio” demagogai gali kraipyti isto
riją. Bet visos jų žulikiškos pastangos 
istorijos faktų negali iškraipyti!

Taigi, neginčijamas faktas yra, kad 
mes norėjom veikti bendrai su buržuazi
ne demokratija, kad tokios pat taktikos 
laikėsi ir Sovietų Sąjunga.

Kas kaltas už tai, kad Čekoslovakija, 
Ispanija, Ethiopiją buvo išduotos? Jau 
tūkstantį kartų įrodyta, kad tai nebuvo 
Sovietų kaltė, bet kaltė Chamberlainų, 
Halifaxu, Daladier’ų Bonnet’ų ir kitų 
munichiečių, kurie atsiklaupė prieš Hit
lerį, norėdami užsiundyti jį prieš Sovietų 
Sąjungą. Tai jie, o ne mes iškeitėm de
mokratijos liniją į pro-fašistinę liniją.

Tas juk visiems aišku, kaip diena. Lie
tuviškoj politikoj, miniatiūroj, tas taip 
pat įvyko, kuomet falšyvi demokratai pa
rodė savo piktus dantis Amerikos Lietu
vių Kongresui ir nusėlino pas smetoninin- 
kus daryti koaliciją su visom buržuazi
nėm grupėm prieš komunistus.

Ar mes galėjom nusilenkti tiems demo
kratijos išdavikams? žinoma, kad ne. 
Mes juos kritikavom, plėšėm nuo jų vei
dų kaukes. Kad išsisaugot nuo žabangų, 
Sovietų Sąjunga pasirašė nepuolimo su
tartį su Vokietija. Kaip dabar visi ma
to, tas buvo padaryta ne tuo tikslu, kad 
“pasibučiuoti su Vokietija,” bet kad pasi- 
ruoštis tinkamai kovai su ja. Tiktai de
magogai ir dvasios ubagai gali sakyti da
bar, kad Sovietai nusilenkė fašizmui.

O kokia dabar tarptautinė padėtis? 
Kieno linija, kieno taktika laimėjo?

Laimėjo ta linija, laimėjo ta taktika, 
kurią mes siūlėme nuo 1936 iki 1939 me
tų. Pajutusi ant savo nugaros ką reiškia 
fašistiniai smūgiai buržuazinė Anglija 
padaro sutartį su Sovietų Sąjunga. 1939 
metais ji tokios sutarties nenorėjo. Čeko
slovakiją ji iš geros valios afieravojo Ger
manuos fašistams. Dabar jau ji pamatė, 
kad Munichai ir užgerinimai reiškia pra
žūtį jai pačiai. Skaudžiausios gyvenimo 
lekcijos ją pamokino, kad reikia susitar
ti su Sovietų Sąjunga.

Tas pats ir su Amerika. Atsimenate

VILNIS

Ispaniją. Kiek buvo prašyta prezidento 
Roosevelto, kad jis bent kiek padėtų Ispa
nijai, kad sulaikytų karo medžiagos ga
benimą Japonijon, kad jis pasmerktų 
Chamberlaino politiką Nieko tuomet ne
buvo galima padaryti.

O dabar? Dabar Amerika jau drau
gauja su Sovietų Sąjunga ir prezidento 
Roosevelto atstovas Harry Hopkins jau 
tariasi su Stalinu. Ne su Mannerheimu 
tariasi, bet su Stalinu, Molotovu ir kitais 
Sovietų vadais. Finlandijos demokratija 
nuėjo velniop.

Taigi, dabar mes turime bendrą frontą, 
bendrus veiksmus socialistinės ir buržu
azinės demokratijos. Turime lygiai tą ko 
mes senai pageidavome, už ką visuomet 
kovojome. Mes turime vienybę anti-fa- 
šistinių pajėgų.

Taigi, pasakykite, gerbiamieji, ar mus 
galima kaltinti, kad mes “persivertėm ra
gožium?” Ne, mums nereikėjo “persi- 
versti ragožium.” Viršų paėmė ta linija, 
ta taktika, kurią mes siūlėm, už kurią 
mes agitavom per metų metus.

Kuomet mes sakome, kad dabar susikū
rė stipri anti-fašistinė koalicija, kuomet 
mes nurodome į Angliją, Sovietus, Ame
riką ir Kiniją, kad jos susitelkė bendrai 
kovai prieš demokratijos ir tautų nevy- 
donus fašistus, tai mes dar netvirtinam, 
kad tame fronte viskas tvarkoj, kad tame 
nėra jokios rizikos. Mes gerai žinome, 
kad buržuazijos tarpe yra daug tokių gai
valų, kurie nori ugadų su Hitleriu.

Šiame atsitikime mums svarbu pabrėž
ti tas pamatinis faktas, kad tarptautinė 
padėtis įgijo tokio pobūdžio, jog susida
rė milžiniška koalicija prieš Hitlerį. Ang
lijos konservatoriai neatsisakė nuo savo 
klasinės pasauliožvalgos. Sovietų Sąjun
ga neatsisakė nuo savo socialistinės pa
sauliožvalgos. Amerika neatsisakė nuo 
savo buržuazinės pasauliožvalgos. Bet 
jos visos susivienijo bendroj kovoj prieš 
fašistinius razbaininkus.

Išsipildė tas ko progresyvė visuomenė, 
darbo minios, ko komunistai vispomet pa
geidavo, ko jie reikalavo, už ką jie kovojo.
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APIE KARĄ

Dar Vienas CIO Laimėjimas
McCormicko dirbtuvėse (Chicagoj) 

CIO unija laimėjo galutinai, nors ir ne
didele balsų didžiuma. Jei prie to pridėt, 
kad West Pullmane CIO laimėjo pirmuo
se balsavimuose, taip pat ir East Moline, 
tai gaunasi įspūdis didelio laimėjimo.

Laimėjimas McCormicko dirbtuvėse 
sustiprins visą CIO sąjūdį šioj plačioj 
apielinkėje.

Nežiūrint to, kad kapitalistinė spauda 
piktai nusistačius prieš CIO, darbinin
kai jau atskiria grudus nuo pelų.

Šia proga mes norime atžymėti tą pro
stitutišką rolę, kokią atliko Chicagos 
menševikų laikraštis, kuris už pinigus 
tarnavo ir vienai ir kitai unijai. Jau vien 
tas faktas, kad tas laikraštis talpino ap
mokamą propagandą už ADF, esamose 
sąlygose, parodo, kad jis nieko bendro ne
turi su progresyviu unijizmu.

Reikia stebėtis, kodėl CIO vadovybė 
dar skaitosi su tokios rųšies laikraščiais.

KAIP GREIT 
APSIDŽIAUGĖ.

Menkutis laikraštpalaikis 
vardu “Jaunimas”, prilipdy
tas prie “Naujienų” liepos 
15 štai kaip džiaugėsi:

“Musų širdys ragina mus 
sveikinti Hitlerį ir jo neįvei
kiamai galingus legionus.”

Jis taipgi deklemavo, jog 
nežiūrint Amerikos priešin
gumo Hitleriui,

■ “Juk tai tas pats Hitleris, 
kuris—turime prisipažinti— 
išlaisvino musų tėvų šalį iš 
brutalūs vergijos.”

Matote, Hitleris ne tautų 
vergėjas, žmonių engėjas, 
bet liuosuotojas, sako p. Gri
gaičio asistentas.

Bet kažin kas tai pasida
rė, kaip ir papūtė šiurkštus 
vėjas, kaip ir suuosta kas 
nors nemalonaus dėl tokio 
Hitlerio garbinimo, liepos 
31 laidoj, kuri išėjo jau va
kar, štai kas rašoma:

“Iš Europos ateinančios ži
nios praneša, kad nauji Lie
tuvos užgrobikai, naciai, nu
ginklavo Lietuvos sukilėlius. 
Nepasitiki, vadinas.

Tik didelis liurbis galėjo 
tikėti, kad naciai Lietuvą iš
laisvino, kuomet jie pavergę 
apie 14 tautų. Tik didelis 
liurbis arba Hitlerio agen
tas gali sakyti, kad naciai 
Lietuvai laisvę davė.

Kuriai kategorijai pri
klauso to laikraštpalaikio 
redaktorius, , nespręsime. 
Bet jis dabar jąp prįpažysta, 
kad naciai prisijungė Lietu
vą ir kitas Pabaltijo šalis.

Ar tai nusigandę, kad taip 
atvirai sveikino Hitlerį ir 
garbino jį kaipo Lietuvos iš
laisvintoją, ar dėl kitų prie
žasčių, to laikraštuko re

dakcija sumuša pirmesnius 
savo ir “Naujienų” melus.

Kiek laiko atgal jie dėjo 
Hitlerio agento Ancevičiaus 
nacių propagandą, kad Lie
tuvoje vokiečiai sutikti la
bai maloniai, lietuviai džiau
gęsi pamatę nacius. Bet šia
me “Jaunimo” numery jau 
sako, kad Lietuvos žmonės 
žiūri į nacius kaipo į besti- 
jiškus kraugerius.

Tik pora savaičių atgal 
Poškutis giedojo hosanas 
Hitleriui. Jo širdis vertė jį 
sveikinti Hitlerį, garbinti jį 
kaipo Lietuvos laisvintoją, o 
dabar jau naciai bestijos ir 
Hitleris brutalus bestija.

Kodėl tokis pasikeitimas?
Kad naciai yra vergėjai, 

bestijos, tai jau žinomas 
faktas ir nevien pora savai
čių atgal. Tas žinoma jau 
per eiles metų. Kada Pošku
tis (“Jaunimo” redakto
rius) giedojo Hitleriui ho
sanas, tai čekai, lenkai, bel
gai ir kitų tautų žmonės vai
tojo po Hitlerio letena. Tai 
yra visiems žinomas faktas.

Vadinasi, Poškutis atkei- 
tė savo atsinešimą link Hit
lerio ne iš įsitikinimo. Įsiti
kinimai jam ir neapeina. Jis 
matyti pabūgo, kad jo entu
ziazmas Hitlerį garbinti at
virai sudėjo jį su naciais, 
kas Amerikoje dabar labai 
neparanku.

Tas vyrukas dėlto apsi
vertė ragožium.

Kažin ar neprisieis ir jo 
•bosui, kuris deda Hitlerio 
agento Ancevičiaus “ži
nias”, kuris deda iš Berno 
nacių siunčiamą propagan
dą padaryti tokio pat atsi
vertimo?

Žinoma, Hitlerio armijų 
nepasisekimas Sovietų Są
jungoj irgi paveikė į juos.

NERANGUMAS--MOSŲ PRIEŠAS

Leningradas
Trys savaitės atgal vokiečiai buvo “pa

ėmę” Smolenską. Kijevą jie buvo “paė
mę” jau daugiau kaip dvi savaitės. Dabar 
jie sakosi stovį visai netoli nuo Leningra
do. Apie Leningradą jie blofina jau nuo 
pereito nedėldienio.

Šis jų blofinimas galutinai diskredituo
ja tas žinias, kurios plaukia iš Berlyno. 
Kuomet nacius sugauna taip begėdiškai 
meluojant, tai jie gali aiškintis, kad tai 
nebuvo jų štabo pranešimas, bet jų pro
pagandos biuro.

Kaip jie gali pasiekti Leningradą, kuo
met vakar jie patys pranešė, kad dar Es- 
tonijoj eina aštrios kovos. Tas priešta
rauja jų senesniems pranešimams, kad 
jie jau kontroliuoja visą Estiją!

O gal jie mano, kad Leningradą jiems 
padės paimti Mussolinio vaiskas? Tik 
įsivaizdinkit: Ir Mussolinis turėjo pri
būti Hitleriui su pagelba!

Jei Mussolinis turi ratavoti, tai jau la
bai prastai. -

Rodos nebuvo svarbesnio 
momento, kaip esamasis. 
Karas, ypač Sovietų su Vo
kietija, Lietuvos naciais 
okupavimas sujudino lietu
vius. Susidomėjimas pasta
raisiais įvykiais pasiekė taip 
giliai mūsų išeiviją, jog ro
dos neliko nesuinteresuotų.

Tokiame momente mūsų 
veikimas reikia keleriopai 
padidinti. Reikia rengti ma
siniai mitingai. Mūsų pikni
kai, kiti parengimai išnau
doti aiškinimui esamos pa
dėties.

Hitlerinės propagandos 
skleidėjai—sužinūs ir ap
mulkinti kitų—dirba išsi
juosę, dumia akis, drumsčia 
mūsų viešojo veikimo van
denį ir žvejojasi sudrumsta
me vandeny.

Niekada fašistinis ele
mentas nebuvo taip atviras, 
atkaklus ir uolus, kaip da
bar.

Aišku, tokiame svarbiam 
momente mums reikia kele-' 
riopai padidinti savo veiki
mas, savo spaudos plėtimas.

Brooklyne, Chicagoj ir 
keliose kitose vietose su
rengta eilė masinių mitingų. 
Jie gerai pavyko. Nežiūrint 
karščio, žmonės skaitlingai 
mitingus lanko.

Bet yra visa eilė nemažų 
kolonijų, kurios ir iki šiol 
nepasirūpina surengti mi

tingus. Valdybos mūsų or
ganizacijose save įtikinę, 
kad perkaršta, kad mitingai 
nepavyks ir nerengia.

Tas įsitikinimas paeina iš 
nerangumo. Tas įsitikini
mas reikalingas nerangumą 
pateisinti. Mat visgi nekaip 
jautiesi matant, kad kiti vei- 
kia-dirba, o patys sėdi, ar 
raitosi kur pauksnėse. Įsiti
kinimas, kad vistiek veikt 
negalima, duoda sąžinei ra
mybę.

Bet kurie veikia, patiria 
visai ką kitą, būtent, kad 
karščių ir “kitų nepatogu
mų” ne visi bijo. Faktinai, 
kiti žmonės mažiau bijo, 
kaip mūsų komitetai ir val
dybos.

Nerangumas yra mūsų 
piktas priešas. Su juo reikia 
kovoti, nepasiduodant jam.

Mės turime daugiau ar 
mažiau veikti nesulyg tam, 
kokis oras, bet sulyg tam, 
kaip svarbus momentas.

1 Gyvu žodžiu dalykų aiški
nimas taip svarbiam mo
mente ytin svarbu. Mums 
reikia dabar juo smarkiau 
kovoti prieš savo priešus, 
kurie taip uoliai talkinin
kauja Hitleriui savo spau
doj ir savo visanr veikime.

Mums veikti dabar yra 
geriausia proga, nes juk di
delė dauguma Amerikos lie
tuvių yra. anti-fašistiniai

Harry Hopkins misija 
Maskvon turi didelės svar
bos. Hopkins, kaip žinoma, 
yra artimiausias prezidento 
Roosevelto draugas, kuriam 
tenka pačios svarbiausios 
diplomatinės misijos at
likti.

Hopkins tarėsi su Stalinu 
ir Molotovu, sakoma, vy
riausiai dėl to, kaip geriau 
Amerika gal suteikti pagel- 
bos Sovietų Sąjungai ir kas 
reikalingiausia.

Atrodo, kad Japonijos ka- 
ran stojimas yra tik dienų 
klausimas, o tai gali irgi būti 
pats svarbiausias klausimas 
Hopkinso misijos.

Reikia tikėtis, kad jo mi
sija labiau subendrins Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos 
karą prieš fašizmą.

Dar užvakar Berlyno ra
dijas skelbė, jog “prie Smo
lensko eina aršūs mūšiai.” 
Nacių propagandos ministe
rija (Gobbels’o ofisas) Smo
lenską “paėmė” jau liepos 
16.

Lietuvių fašistų “Dirva” 
liepos 15 “paėmė” Hitleriui 
Smolenską, o “Naujienos” 
ir “Draugas” “paėmė” Smo
lenską liepos 18.

Nacių propaganda mat 
smarkiau veikia kaip armi
ja. Ji greičiau miestus “pa
ima”. Ypač lengvai tai pa
daro lietuvių Hitlerio talki
ninkų laikraščiai. Jie turi 
patyrimo. Jie lengvai “mu
šė” Sovietų kariuomenę 
naudai barono Mannerheim 
laike su SSSR karo.

Jau keli žymūs nacių ge
nerolai krito.

Gen. von Weber, tankų di
vizijos komandantas, už
muštas Sovietų fronte.

Gen. von Schroeder, avia
cijos komandos, mirtinai su
sižeidė, ar sužeistas, orlai
vio nelaimėj, Serbijoj.

Gen. Ernst Udet nusižu
dė kalėjime. Jis buvęs areš
tuotas už tai, kad su Goerin- 
gu priešinosi karui su So-: 
vietų Sąjunga. Goeringas 
esąs dideliai įtakingas, tai 
tik “liuosam arešte” esąs, o 
Udet nusižudė.

Udet pasižymėjęs aviaci
joj jau pereitame kare.

Maskvos daviniai sako, 
kad Hitleris susirgęs, o vy
riausias karo štabo genero
las Keitei pažemintas, jo 
vieton kitas paskirtas.

nusiteikę, o taipgi ir Ameri
kos idealams fašizmas yra 
priešas.

Rėmimas Sovietų ir An
glijos karo prieš Vokietiją 
dabar yra sykiu ir Amerikos 
apsigynimui naudingas vei
kimas. Kova su lietuviškais 
fašistais, su visais Hitlerio 
talkininkais taipjau yra da
lis to darbo.

Vadinasi, dirva plati, at
mosfera gera, sąlygos prie
lankios, tik reikia veikti.

Kažin kodėl tūli mūsų 
žmonių mano, jog surengi
mas vieno mitingo į 6 mėne
sius, o dar jei pikniką pridė
sime, tai jau didelis veiki
mas. Ištikro gi . tai ne. Se
niau, kada gyvenimas slinko 
lėtai, be jokių svarbesnių 
įvykių, tas gal ir buvo patei
sinama, bet kas kita dabar.

Nerimstąs.

O gal tai požymis pra
džios visų siūlių įrimo.

Jau visi militariniai eks
pertai, kurie netalkininkau
ja Hitleriui, pripažysta So
vietų kariuomenės galybę. 
Daugelis jų stebisi. Reikia 
atminti štai kas: Francūzi- 
jos armija skaityta geriau
sia, bet per 12 dienų vokie
čiai sumušė ją, nors ten bu
vo ir Anglijos ekspedicinės 
armijos apie 300,000.

Belgija ir Olandija į ke
lias dienas užimtos.

Lenkija laikėsi apie 38 
dienas, bet tik Varšava. 
Lenkų armijos nugarkaulis 
sulaužyta į keletą dienų ir 
vyriausybė pabėgo berods 
penktą dieną karo.

SSSR kariuomenė gi lai
kosi jau šešta savaitė ir 
netik laikosi, bet pritrenkė 
tiek Vokietijos armiją, kad 
jau pereita į ofensyvą.

Na, o tūli lietuvių dvasi
niai suskiai vis dar plepa 
apie SSSR armiją kaipo 
“nudriskusią”, silpną. Apart 
savo dvasios menkystės, jie 
tuomi pasirodė Hitleriui 
talkininkaują.

Japonijos militarinė val
džia Kinuose jau imanti 
amerikiečių nuosavybes. 
Tai pirmi karo žygiai. Japo
nijos imperializmas susiki
bo su Amerika Pacifike.

Keista, kad ir iki šiol Ja
ponija perkasi aliejaus iš 
Amerikos ir Anglijos.

Kitą? gan keistas dalykas,, 
tai šis. Suomijos valdžia įsi; 
kinkė Hitleriui, kariauja 
prieš Sovietų Sąjungą, bet 
Anglija stengėsi palaikyti 
diplomatinius ryšius su fa
šistine suomių valdžia, tik 
dabar nutraukė, bet ir tai 
iniciatorka buvo suomių vy
riausybė.

Anglijai reikėjo karą 
Suomijai paskelbti, nes ji 
kariauja Hitlerio pusėj, tai 
kariauja prieš Angliją.

Balkanuose manoma, kad 
Hitleris rengėsi pulti Turki
ją ir Persiją (Iraną), bet 
karas Sovietų fronte tiek 
pritrenkė nacius, kad jiems 
reikia keisti planas.

Dabar jie reikalauja Ru- 
manijos ir Italijos didelių 
armijų Sovietų frontan.

Rumanai ir italai, žino
ma, nebus lygūs Raudonajai 
Armijai. Jie nedaug galės 
kariauti. Gal būt naciai no
ri užkimšti juos į frontą pri
dengimui savo pasitrau
kimo.

Delko Anglijos premjeras 
Winston Churchill mano, 
kad rugsėjo mėnesį naciai 
gal bandys invaziją Angli- 
jon?

Juk dviem frontais jie ka
riauti negalės, o Sovietų 
fronte jie tiek pritrenkti, 
kad vargiai drys tai daryti. 
Ga] Churchillis mano, kad 
Sovietai išvys nacius, bet 
neįstengs eiti Vokietijon?

Tokis manymas rodos ir
gi būtų nepamatingas.

Kaip dabar yra invazija 
Anglijai rodos jau nepavo
jinga. Jei naciai ją bandytų 
tai jau greičiau kaipo gar
bingą saužudystę, o ne kaipo 
karo strategiją.

žvalgas.
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DETROITO ŽINIOS Cl° ™os VEIK1MASIR DARBIN1NKA1
______________ Detroito žinių skyriuje liepos buvusį streiką ir apie visą C1

DETROITE GYVENIMAS ŽYMIAI PAGERĖJO
žmonės Gerai Uždirba, 
Linksmi, Draugiški.

Veikiausia niekur kitur gyve
nimas darbo žmonių taip žymiai 
nepasikeitė, kaip Detroite, šia
me pasauliniame automobilių 
išdirbystės centre.

Bedarbių jau neperdaugiau- 
sia, pašelpų ‘reikalauja palygi
namai jau žymiai sumenkėjęs 
skaičius. Vaikštinėjant vidur- 
miestyj jau retai kas prieina ir 
maldauja nikelį ant kavos. Tie
sa, dar tokių yra, bet daugumoj 
jie su keistai paraudusiomis no- 

. si m is, kuriems veikiausia mal
dauti almužnų yra jau pripras
tas dalykas.

Ar tai susirinkimuose, paren
gimuose, net gatvekariuose ir 
parkuose žmonės daug links
mesni. Mat didžiuma jų dirba ir 
neprastai uždirba. Patys gero
kai apsirengę, sočiai ir sveikai 
pavalgę, šeimyna aprūpinta 
bent būtiniausiomis gyvenimo 
reikmenimis.

Retai kur galima išgirsti karš
tų ginčų, bet ir tai rezultatas iš- 
sikarščiavimo einamo karo 
klausimais.

vo daugiau naujų narių, negu 
blle kuri kuopa visoj šalyj.

Gavimas naujų narių į LDS 
irgi eina smarkiai. Stiprinimas 
mūsų organizacijų eina smar-

Unijos Davė Užtikrinimą, 
Pagerino Gyvenimo Eigą.

Aišku, kad tokis žymus darbo 
žmonėms gyvenimo sąlygų pa
gerėjimas yra rezultatas to mil
žiniško darbo, kurį šimtai pio
nierių per eilę melų atliko labai 
ir labai audringose valandose.

Šiandien Detroitas yra orga
nizuotų darbininkų tvirtovė.
' Šiandien šimtai tūkstančių 
darbininkų, vyrų ir moterų, da
rosi sau neprastą pragyvenimą 
fabrikuose; nereikia jiems šian
dien jau nuolankauti bosams, 
nereikia atėjus pėdei fundyti 
bosui ar dalintis su juomi už
darbiu, idant užtikrinus sau dar
bą ilgesniam laikui.

Ir nenuostabu todėl, kad žmo
nių ūpas taip pakilęs. Ypatingai 
daug džiaugsmo darbininkų 
klesai suteikė parklupdynias se-1 
nio Fordo, kuris, užsikabinęs 
nuo Hitlerio specialiai pagamin
tą medalį, mėgino ignoruoti 
balsą tų 86 tūkstančių žmonių, 
kurie prakaitavo jo fabrikuose 
ir krovė jam milionus.

Pirmiau pas Fordą dirbanti 
būdavo nusiminę, nervingi, jų. 
veiduose nesimatė tos vilties, 
kuri fabriko darbininkui yra 
tankiai vienintelė pažiba jo ne- 
perlinksiniausiame gyvenime.
Lietuvių Judėjimas 
Smarkiai Įsisiūbuoja.

Tame nepaprastai dideliame 
ir linksmame Darbininkų Spau
dos piknike, kuris liepos 20 d. į 
Capitol Parką sutraukė tūks
tančius lietuvių, smagu buvo te
myli linksmus veidus, energi
ją ir harmoniją mūsų organiza
cijų aktyvo.

Publika įvairi, visi draugiški, 
\ visi regis pasiryžę atlikimui di

delių darbų.
Tyčia studijavau šią proble

mą įvairiuose parengimuose ir 
organizacijų susirinkimuose. Į 
akis puolė štai kas:

Kur tik buvo pakelta mūsų, 
darbo žmonių, reikalai, kyla ne
paprastas susidomėjimas. Tuo- 
jaus galima {matyti, kaip daug 
ten energijos, kuri veržiasi j 
darbą; kaip aiškiai matosi duos- 
numas ir susirūpinimas savo 
klesos reikalais.

Mūsų organizacijų parengi
mai labai sekasi. Tačiaus jose 
aktyvas pennenkas. Kuomet da
bar gyvenimas iššaukia tokį pla
tų veikimą, toji grupelė žmonių, 
kurie dirba organizacijose, ne
pajėgia viską deramai atlikti.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad kas nors, kur nors ir kaip 
nors turėtų šią problemą deta
liai paanalizuoti ir tuščias vie
tas papildyti.

Visi Susirūpinę
“Vilnies” Reikalais.

Pernai vietinė LLD 52 kp. ga-

Pastaruoju laiku, kada mūši} 
bendro lietuvių veikimo orga
nui “Vilniai” reikalinga skubi 
finansinė pagelba nusipirkimui 
naujo preso, čia irgi su visa lie
tuviams ypatinga energija jau 
imtasi darbo.

LLD 52 kp. išsirinko tris 
draugus rinkti nuo narių ir šiaip 
gerų vilniečių dienos uždarbius. 
Vielos organizacijų aktyvas ma
no, kad Detroite reikėtų sukelti 
“Vilnies” reikalams 500 dolerių.

Stambi suma, bet Detroitas 
veikiausia ir šiame klausime 
pralenks visas kitas lietuvių ko
lonijas. Kol kas grynomis au
komis “Vilniai” jau surinkta 
virš 200 dolerių. Jų rinko čia 
Andrulis, Prūseika, dabar renka 
specialė LLD 52 kp. komisija.
Gyvenimas Pagerėjo, 
Bet Kaip Bus Rytoj?

Tiesa, Detroite dabar 
smagiau gyventi,'negu keli me
tai atgal.

Vietos darbo žmonėms, lietu
viams, betgi nereikia apsvaigli 
šia gerove ir nepaisyti, kas bus 
rytoj.

Kaip greitai karas užsibaigs 
(o jis nesitęs labai ilgai), De
troite, kaipo amunicijos ir ki
tokių karo užsakymų centre, 
bedarbė pasireikš pirmiausia ir 
veikiausia žiauriausia. Kas ta
da bus?

Vienintelis užtikrinimas iš
vengimui badmečio laikų, lai 
aktyviai dalyvauti unijų dar
buose. Niekam net ir šiandien 
nėra paslaptis, kad tūlų unijų 
viršūnėse dar randasi visokio 
brudo. Martino tipo žmonių dar 
yra, o ateityje, artėjant neiš- 
venglinam ekonominiam kri
zini ir gal labai baisiam chao
sui kapitalistiniam sviete, jų at- 

I siras dar daugiau.
Mums tad reikia būti ant sar

gybos, išlaikyti unijas savo kon
trolėje.

Lietuvių organizacijos, mūsų 
lietuviška spauda, dabar lošia 
didelę rolę, o užėjus ekonomi
niam kirziui, tie mūsų organai 
pasidarys dar svarbesniais.

Išauginkime mūsų organiza
cijas iki didžiausios aukštumos, 
padarykime mūsų “Vilnį”, 
“Laisvę” ir “Tiesą” nepavaduo
jamais organais kiekvieno lie
tuvio darbininko.

Turint patobulintus ir sti
prius įrankius, gyvenimas ne
bus taip labai baisus ir .tose juo
dose dienose, kurias neišveng- 
tinai iššauks dabar einantis 
karas. P. Krakaitis.

18 d., 1941 m.. Zanavykas rašo, 
kad reikia i CIO unijos tarybą 
išrinkti negrų, nes jie vaidina 
svarbią rolę unijos budavojime. 
Zanavykas prisiminė, kad kuo
met buvo organizuojami darbi
ninkai Fordo dirbtuvėse, lai ne
grai suvaidino svarbų vaidmenį.

Tenka žymėti. Zanavykas ra
šo, kad kompanija tikėjosi, kad 
ją palaikys negrai, bet išėjo vi
sai kitaip. Pagaliau blogiausiam 
atsitikime bosai lauke, kad jeigu 
negrai nepalaikys bosus, tai bent 
balsuos už ADF uniją. Tačiau 
kai atėjo balsavimo diena, tai 
iš 12.000 negrų didžiuma jų bal
savo už CIO uniją.

l)abar aš noriu parašyti Za
navykui. Jeigu rašai j laikraštį, 
tai rašyk teisybę. Juk žinai ge-

daug

veikiama. Klausiu tavęs ar bu
vai pirmą dieną kai išėjome į 
streiką pikieto linijon? Su kuo 
buvo didžiausia kova pirmą die
ną? Kas daugiausia iškėlė muš
tynes, jeigu ne negrai? Kodėl 
neparašyti, kokis skaičius ne
grų pasiliko darbe, kai kiti iš
ėjo į streiką ? Kodėl nerašyti, 
kiek buvo sulipusių ant dirbtu
vės stogų ir apsiginklavusių 
prieš streikfcrius? Buvo atsitiki
mų, kad negrai daužė tuos, ku
rie turėjo CIO guzikučius.

Kada streikas užsibaigė, tai 
negrai buvo faundrėj. Daug bai
lų darbininkų turėjo gryžti na
mo. Faktai yra, kad nedidelis 
skaičius negrų turėjo CIO guzi
kučius. Didelė dalis jų turėjo 
ADF guzikučius.

Aš klausiu gerbiamo Zana
vyko, ar daug matei, kad ne
grai turėtų CIO guzikučius?

Zanavykas sako, kad negrų 
dirba 12,000 pas Fordą, o kiek 
jų matai susirinkimuose? Per
sitikrink, o patirsi, kad negrai 
buvo nusistatę prieš uniją.

Aš manau, kad Zanavykas 
rašo ne su bloga intencija, bet 
reikia dalyką patirti. O patyrus 
bus aišku, kad negrai nepadavė 
balsų už CIO. Daug lietuvių dir
ba Fordo dirbtuvėse ir jie do
misi ką lietuvių spauda rašo. 
Būtum geriau padaręs, Zana
vyke, jeigu būtum parašęs, kiek 
mergaičių ir lietuvių moterų 
1940 metais negrai užpuolė.

A. Staknys.

buvusį streiką ir apie visą CIO 
unijos darbą.

A. Staknio raštas yra griežtai 
balto šovinisto, negrų neapken- 
tėjo raštas. Jis nekenčia negrų ir 
ant jų viską suverčia. Bet jeigu 
jis yra darbininkas ir CIO uni
jos narys, tai jis turi žinoti, kad 
jo pareiga skleisti darbininkų 
tarpe solidarumą, o ne anta
gonizmą, kaip padaro savo 
laiške.

Mes neginčysime kokis nuo
šimtis negrų balsavo. Zanavy
kas, kuris rašė apie uniją ir pa
tarė išrinkti į CIO unijos tarybą 
negrų, rėmėsi solidarumo geis
mu. Jeigu taip unijos nariai 
mastytų ir taip darytų, kaip A. 
Staknys rašo, tai jis visuomet 
turėtų opozicijų iš negrų darbi
ninkų pusės ir dar blogiau, pri
vestų prie baltveidžių ir juod- 
veidžių skerdynių. Broli A. 
Slakny, kaipo darbininkui pa
tariame pagalvoti apie tavo nu
sistatymą. Jis negeras, ne dar
bininkiškas. Ką jūs savo laiške 
rašėte, tai to labai pageidauja 
Fordas. O kas Fordui gerai, tai 
jum darbininkam nepakeliui.

Broli A. Slakny, stok už balt
veidžių ir negrų vienybę.

rint, kad yra žmonių paleistų iš KOVOS PRIEŠ BIAURIĄSIAS 
darbo, bet nelabai žmonės skun-1 LIGAS.
džiasi del paleidimo, nes vasa
ros metu praleidžia sau laiką 
ramiai.

Automobilių industrijoj sku
biai rengia naują darbą del 1942 
metų automobilių. Su rugsėjo 
1 diena arba Labor Day jau bus 
išleisti ant marketo naujos ma
dos automobiliai.

Naujas Gyvenimas.
Teko kalbėtis su Fordo dar

bininkais. Linksma girdėti, kad 
ten jaučia darbininkai naują 
gyvenimą nuo to taiko, kada 
Fordas pasirašė sutartį su UAW 
CIO unija. Darbe visi blogumai 
pasikeitė į gerą pusę.

Alvinas.

[ Detroito Kalendorius į

REDAKCIJOS PRIERAŠAS:
A. Staknys parašė ilgą laišką 

į “Vilnies” Detroito žinių Sky
rių. To laiško svarbesnes vietas 
patalpinome. Jūs skaitėte jo 
prieš negrus statomus argu
mentus. Mes tikrai nežinome ar 
A. Staknys yra Fordo dirbtuvės 
darbininkas ir ar yra CIO uni
jos narys. Tačiau jis rašo apie 
uniją, nors labai užsipuolančiai 
ant negrų, visgi talpiname. Mes 
tikime, kad daugiaVi Fordo dirb
tuvės darbininkų parašys apie

Detroitiečiy Rezoliucija Karo Klausimu
TŪKSTANČIAI DETROITO LIETUVIŲ PASISAKO Už PAGEL* 

BĄ SOVIETŲ SĄJUNGAI IR ANGLIJAI

fondo paskirta $5.000,000 išnai

kinimui bjauriųjų lytinių ligų

Washington, D. C.-IŠ WPA “rmij°s apylinkėse.

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

Rugpiūčio 1 d., 7:30 vai. va
kare, draugas Šoloniskas kal
bės Lietuvių Svetainėj ant 25- 
tos ir Vernor Hwy. Draugo šo- 
lonisko prakalba visados įdomi.. 
Visus kviečiame dalyvauti. 
Įžanga veltui.

Rugpiūčio 3 d., 9:30 vai. ryte, 
LDS 21 kp. susirinkimas 4097 
Porter st. Visi nariai privalo da
lyvauti. Gaukime naujų narių 
į LDS.

Rugpiūčio 3 d., 10:30 vai. ry- ' 
te, LDS 86 kp. susirinkimas 
1035 Caniff avė. pas draugus 
Latožus. Visus narius kviečia
me dalyvauti. Naujų narių gau
kime į kuopą.

Alvinas.

Visko Po Biskį
Vasaros šiluma.

Šiuo laiku per ištisą savaitę 
buvo taip šilta mieste, kad kur 
žmonės daugiau susikimšę gy
vena, alpsta nuo šilumos: naktį 
negali visai miegoti. Dirbtuvės 
daug vietų dirba tik po kelias 
valandas ir turi eiti į namus, nes 
nepajėgia dirbti del kaitros. 
Ežerai pilni prisikimšę žmonių. 
Net 32 prigėrė besimaudant; 5 
mirė nuo šilumos.

Darbai.

DR. A. A. 1V1NSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, pinučių. Širdies, Inkstų, 
vidurių ar kepenų ligą?

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusui), 
Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimą?—Chlropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašaUnt tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa
trulinę kalbą (balsą), nenustoki! vilties, 
bet pasitelraukit anie Chiropraktiką.

Ar turit Moteriškas Ilgas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
nesibijokit, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit Jų naturališkai nau
doti, Chlropraktikos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollka metų žymiausiuose 
llgonbucluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu ) namus 
pas llgon).

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS:

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptiškų 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
.Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir prislatom

Telefonas: Townsend 5-1578

DETROITO DARBININKO
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
• Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas
Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.

Del gero ir skanaus maisto sustokite Čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS

Tūkstančiai lietuvių, susirinkę į “Vilnies” pikniką 20 d. liepos, 
pareiškia savo didžiausią pasipiktinimą Hitlerio gaujomis, už
puolusiomis Sovietų Sąjungą, kuri darė viską, kad stovėti nuo
šaliai nuo šios žmonių skerdynės.

Mes, (ūksiančiai Detroito lietuvių, susirinkę į Capitol parką, 
entuziastingai pasisakome už gynimą užpultos Sovietų Sąjungos, 
už teikimą kaip jai, taip ir Anglijai kuo didžiausios ir kuo grei- 
čiausios pagelbos.

Kuomet net Jungtinės Valstijos pasisakė už gynimą Sovietų 
Sąjungos, lai lietuviški smeton-naciai viešai ir slaptai atlieka savo 
juodą misiją Hitlerio naudai. Jų spauda užpildyta nacių agento 
Anccvičiaus telegramomis. Mes su didžiausiu pasipiktinimu pa
smerkiame tą pro-nacišką propagandą, kaipo penktosios kolonos 
propagandą.

Pasaulis pergyvena sunkias, tragiškas dienas. Hitleris, penk
tosios kolonos pagelba, užvaldė beveik visą Europą. Tiktai So
vietų Sąjunga pajėgia kirsti Hitleriui tokius smūgius, kurie bus 
jam mirtini. Šioj valandoj visi fašizmo priešai turi susivienyti. 
Sovietų Sąjunga, Anglija ir Kinija, padedant Amerikai .sutriuš
kins hitlerizmą.

šiame istorinės reikšmės momente mes sakome:
Lai gyvuoja Sovietų Sąjunga ir visasvietinis liaudies solidaru

mas! šalin iš mūsų tarpo smetonlaižiai ir visi Hitlerio agentai!
Lai gyvuoji visų šalių liaudies vieningas anti-fašistinis ben

dras frontas.

šiuo laiku darbai dikčiai su
mažėjo dirbtuvėse ir daug žmo
nių atleista iš darbo del stokos 
reikmenų. Bet kurie pasiliko 
dirbtuvėj, dirba gerai. Nežiū-

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Tel, Lafayette 1545 

PAUL MOLIS

Pirmininkė N. Bieliūnienė.
(Viršuj išspausdinta rezoliucija priimta vienbalsiai.) I

8910 Jos. Campau

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
Šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

Tel. Tyler 4-2895

Rose Beauty Salon 
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai 

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 
(1 Blokas North nuo Blvd.) 

7420 Fourteenth Street 
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

Roofing & Siding
Vfo. IVanhoe 1662

1804 Spring wells, Detroit, Mich.
GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA

Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Notary Public

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimai Viaiemi

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetaines)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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Darbininko Išradėjo
Ištvermė

Rašo JONAS ŠARMAS.

Straipsnis rašytas dar prieš 
Hitlerio gaują įsibriovimą Lie
tuvon.—RED.

Kartą į dienraščio “Tiesos” 
redakciją, Kaune, užėjo prasto
kai apsirengęs žmogus, nešinąs 
dideliu laikraščiais apvyniotu 
ryšuliu. Pasisveikino, iššluostė 
šarmu aptrauktus akinius ir, 
nieko nesakydamas, pradėjo iš
vynioti atneštą pakietą. Vynio
jo jis atsargiai, iš lėto. Visi žiū
rėjome i atėjūną smalsiai, įtemp
tai. Kaž kaip viliojo—žadėjo jo 
visa darbininkiška išvaizda, ra
mus, kiek pailgas, susikaupęs 
veidas ir gyvos rudos akys.

Pakvipo derva, o iš laikraš
čių krūvos pasirodė kelios juo
dos bituko plytos, kurias kiek
vienas malėme miestų gatvės 
grindinyje ir plentuose.

Tai buvo pirma pažintis su 
Stasiu Kasiuliu ir jo išradimu— 
dervotom plytom.

Sunkus, skriaudas buvo sta
liaus Kasiulio gyvenimas. Slin
ko vienodos lig nuobodumo pil
nos dienos, it laikrodžio tvak
sėjimas, it vandens lašai. Badas, 
ligos, skurdas neaplenkė Kasiu
lio. Vos, vos išsiversdavo žmo
gus. Iš vieno buto išmestas, teko 
apsigyventi pustamsiame rūsy
je, kuriame niekad nebuvo už
tektinai saulės ir oro. Net už 
šitą, atsiprašant, butą dažnai ne
įstengė Kasiulis apmokėti nuom- 
pinigių.

Iš kurgi gauti tą prakeiktą 
centą? Darbo maža, uždarbis 
menkas. Ponai ir besikclią į po
nystę pralobę valdininkai bei 
rangovai, užsakydami gražiau
sius poliruotus baldus stengda
vosi, kiek įmanydavo, nulupti 
iš siūlomos kainos, nuderėti ke
lis centus, 'tuo pasmerkdami Ka
siulį pusbadžiauti. Galų gale, kai 
stalių? atveždavo gatavus bal- 
<J«5S tai net suderėtos kainos ne
norėdavo mokėti.

Metė Kasiulis staliaus amatą 
ir griebėsi kito. Tiesą pasakius, 
buvo Kasiulis mažaraštis. Mo
kyklon jo niekad niekas nesiun
tė. Bet mokydamasis staliaus 
amato, jis matė kitus draugus 
skaitančius laikraščius. Gėda 
buvo prisipažinti nemokant 
skaityti. Kibo į laikraščius, pa
mažu išmoko skaityti vedžioda
mas grubiu pirštu iš lėto per rai
džių eilutes, kaip sunkiu arklu 
per akmenuotą lauką.

Prisiskaitęs laikraščiuose apie 
įvairius mokslo atsiekimus, Ka
siulis nutarė pradėti savo ban
dymus. Maišydamas, kaitinda
mas smėlį su kitais cheminiais 
preparatais, jis pradėjo gaminti 
įrengimus išvietėms, plyteles 
puošniom grindim, izoliacinę 
medžiagą, o galop bituko plytas 
galvių grindiniui. Apytamsis rū
sys su apgriauta krosnim virto 
laboratorija. Tvankus kambario 
oras prisigėrė įvairių įvairiausių 
kvapų.

—Gyventi negalima dėl tavo 
ismislų ir viralų. Nunuodysi ma
lic ir save. Kam gi to reikia ? Ar
gi kas tavim domisi? Argi kas 
teiraujasi ką veiki? Mesk kvai
lystes, stok vėl prie varstoto ir 
dirbk,—kalbėjo Kasiuliui skur
do prislėgta, vargų nukankinta 
žmona.

Bet Kasiulis buvo užsispyręs 
vyras, kietas kaip ąžuolas. Jis 
tęsė toliau savo bandymus. Ant 
Kasiulio galvos nėra tiek plau
kų, kiek sykių jis varstė Plentų 
valdybos, Kauno miesto savival
dybės, universiteto profesorių 
bei inžinierių- duris. Visur jis 
gavo vieną atsakymą: “Mes jūs 
nepažystame. Atneškite raštą, 
kad mėginimai pavyko. Tada 
pamatysime, pagalvosime.” Net, 
tada kai dėl kilusio imperialis
tinio karo tūrėjo visiškai sustoti 
bitumine įvežimas ir Kasiulis 
buvo pasiūlęs Kauno miesto sa
vivaldybei gaminti bituko ply

teles iš vietinės žaliavos,—atsa
kymas liko šaltas, neigiamas, 
kaip ir anksčiau.

Šito abejingumo priežastis 
buvo paprasta, kišeninė: rango
vas Gudinskas tiekė Plentų val
dybai ir savivaldybei bituko ply
teles po 14 litų už kvadratinį me
trą (nors savikaina buvo žemiau 
septynių litų). Taip po septynis 
litus susikrovė Gudinskas šim
tus tūkstančių. Gi Kasiulio pa
siūlymą impregnuoti silikatines 
baltas plytas paprasta lietuviška 
derva minėtos plytelės kainavo 
vos 6-7 litus. Todėl ir buvo ma
rinuojamas Kasiulio pasiūly
mas, užgniaužiami jo mėgi
nimai.

Pirmas Kasiulio pasisekimas 
buvo “Metalo” fabriko kiemo iš- 
grindimas. čia nusišypsojo lai
mė. Iš geležies laužo ištraukė j is 
seną, apdaužytą, kreivašonį ka
tilą, kurį nusigabeno į namus. 
Be to, jis pasigamino keturias 
platformas. Tai žymiai paleng
vino jo bandymus. Gi metalo 
presai buvo gera priemonė... 
plytelių atsparumui išmėginti. 
Nustatai preso smogiamą jėgą, 
įdedi plytelę ir kali kali, kiek 
nori. -

Apsiginklavęs naujai įgyto
mis žiniomis Kasiulis nukelia
vo į “Palemono” plytinę. Bet di
rektorius Geigė vis trukdė dar
bą. Kasiuliui teko daryti bandy
mus namie. Bet kaip išbandyti 
plytelių tinkamumą? Universi
teto laboratorija nenorom ir ne
tiksliai lai atlieka. Nutarė .Ka
siulis pats išmėginti savo bituko 
plyteles.

Ar daug vandens sugeria ply
telė?—Svarbus klausimas. Ką 
gi padarė Kasiulis? Jis paėmė 
plytelę, perskėlė ją perpus, pa
svėrė pusplytį ir įmerkė jį vie
nai parai vandenyje. Išėmęs, 
sausai nušluostė plytelę jis vėl 
pasvėrė. Gautas svorių skirtu
mas, tai sugertas vandens kiekis, 
kurio santykiai su plytelės svo
riu yra jos pūringumo rodyklių!

Šitaip vargo ir kankinosi Ka
siulis, kol Lietuva amžiams iš
silaisvino iš kapitalizmo jungo. 
Tarybų valdžia visai kitaip žiū
ri į ryžtingus darbo žmones, 
siekiančius socialistinės tėvynės 
ir darbo liaudies gerovės. Sta
tybinių medžiagų pramonės 
tresto vadovybės ir direktoriaus 
Baltrušio padedamas, Kasiulis 
sėkmingai tęsė savo bandymus. 
Pasigaminęs didesnį plytelių 
kiekį, jis gavo leidimą išgrįsti 
apie 20 m2 Garliavos plento sa
vo bituko plytelėmis.

Tai buvo gražiausios dienos 
Kasiulio gyvenime. Visi darbi
ninkai skubino atlikti bandymą 
ligi Didžiosios Socialistinės Spa
lio Revoliucijos metinių. Greit 
buvo išardytas senas plytelių 
grindinys, ir ant buvusios 1 cm. 
storio smėlio sluoksnio buvo pa
dėtos naujos Kasiulio plytelės. 
Darbas buvo greit užbaigtas. 
Viskas atrodė stebuklingai gra
žu, kelias tapo atidarytas judė
jimui.

Deja, vos prariedėjo ant naujo 
grindimo pirmųjų 250 vežimų 
ratai, teko Kasiuliui karčiai nu
sivilti: plytelės suskilo. Tačiau 
pirmasis nepasisekimas nepa
laužė ryžtingo darbininko va
lios. Aptvėręs sudaužytą grin
dinį, Kasiulis vienui vienas iš
ardė jį, nugraibė apatinį smėlio 
sluoksnį ligi pusei centimetro 
storumo ir vėl uždėjo savo ply
teles. Antrą dieną atbėgęs, Ka
siulis lengviau atsiduso: plytelės 
atlaikė pirmos dienos bandymą. 
Tas pats kartojosi ir sekančio
mis dienomis. Po mėnesio atva
žiavo Plentų valdybos komisija 
patikrinti grindinį. Rasti kai ku
rie nepritekliai, suskilimai. Bet 
Kasiulio bituko plytos jau nu
keliavo Maskvon. Ten jas tyri
nės, išmėgins ir patobulins Ta
rybų Sąjungos jauni mokslo 
vyrai.

Daug kartų Kasiulis buvo nu
sivylęs, norėjo mesti darbą vel-

šį paveikslą naciai sako nutraukę Berlyne ir jis būk parodąs “rusus karo belaisvius.” 
Užtenka pasakyti, kad paveikslas prisiųstas Amerikos spaudai iš Berlyno.

Numirė O. Matulevičienė
šiomis dienomis staigiai nu

mirė Ona Matulevičienė. Pali
ko nuliūdime dvi dukteris, vie
ną sūnų ir Lietuvoj vieną bro
lį. Velionė paėjo iš Lietuvos.

Seniau O. Matulevičienė pri
klausė prie Susivienijimo. Ta
čiau vėliau pasikeitus aplinky
bėm rodos niekur nepriklausė.

Matulevičienė liko palaidota 
su bažnytinėm apeigom Kalva
rijos kapuose. Ilsėkis ramiai, 
Onute. Springfieldiėtė.

“Vilnis” turi tūkstančius
draugų, dėlto naudinga 

pasigarsinti joje.

TALKININKAI.

Peoria, Ill.—Robert Hughey 
šeima aną dieną labai susirūpi
no, kai sudegė nelik jų šluba, 
bet viskas kas joje buvo. Kai
mynai netik juos aprūpino dra
bužiais ir’baldais, bet talkos bū
du baigia atstatyti šlubą.

NORĖJO PAJODINĖTI, UŽSI
MUŠĖ.

Bozeman, Mont.—Turtingas 
newyorkielis advokatas W. L. 
Cummings, 6U metų, atvykęs 
čia atostogom bandė pasirodyti 
geru “kaubojų.” Krisdamas nuo 
arklio ant vietos užsimušė.

Kaip Springfieldiečiai Leidžiame Vasarą?
DIRBTINAS EŽERAS

Vieną ncdėldienį būrys lietuviii 
susitarėm ir nuvažiavom prie 
ežero pasimaudyti; praleisti 
dieną saulės spinduliuose. Eže
ras ūeloli, tik apie 10 mylių nuo 
miesto, čia yra įrengimai kaip 
ką išsikepti, išsivirti kavos ir lt.
Žmonės suvažiuoja šiltom die
nom iš gan plačios apielinkės 
pasimaudyti, pasivažinėti laive
liais. Tai įvairumas, kuris suda
ro smagią aplinkumą, kur žmo
nės alsibudavoja sveikatą.

Darbas Viską Pagimdo
Kiek metų atgal tose vielose 

buvo raistai. Niekas ten nemėg
davo važiuoti. Buvo menkas 
upeliukas, šiandien jau yra to
se vietose didelis ežeras, kuris 
vilioja prie savęs žmones. Ypač 
karštose dienose jis būna malo
nus.

niop. Maža kas tarė paspirties 
žodį, ištiesė paramos ranką-. 
Vienas iš vienintelių buvo pro
fesorius drg. Kuzma, kandida
tas į TSRS Aukščiausiąją Ta
rybą. Drg. Kuzma gydė Kasiulį 
nemokamai ir palaikė jį sun
kiais gyvenimo momentais.

—Aš pilnai suprantu, kodėl 
drg. Kuzma ir kiti draugai iš
statyti mūsų kandidatais į Aukš
čiausiąją Tarybą—tai yra išti
kimiausi ir geriausi darbo liau
dies tarnai ir kovotojai. Aš pats 
eisiu sausio dvyliktąją balsuoti 
ir savo pažįstamus paraginsiu,— 
išlydėdamas taria drg. Kasiulis.

Apie 10 melų atgal pradėjo čia 
darbuotis, kad padaryti ežerą. 
Išbudavojo tvenkinį ir užleido 
didelį plotą žemės. Dabar dide
lis ežeras, yra žuvų, smagu pa
sivažinėti laiveliais. O tai vis 
darbininkų rankom tas viskas 
atlikta; iš to susidaro smagu
mas dėl visų. Tik bėda, kad

buvo skaitlingas. Pelno liko nuo 
parengimo $56.18. Tenka skai
tyti, kad piknikas pavyko.

Piknikas nusisekė gerai dėl 
to, kad išankslo platinome li- 
kietus.

Dėl spaudos pikniko turimą 
dirbti su didesne energija, dau
giau spėkų įtraukti ir galime 
tikėtis, »kad bus dar geresnės pa
sekmės.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas 
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, II. Rajcwski 

“Shorty”

MILDA
Buick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

mes, vargšai, kada-ne-kada ten 
nuvažiuojam, nes neturime kuo 
nuvažiuoti.

Kai nebuvo ežero, tai Spring- 
fieldas neturėjo kur atsivėdinti. 
Dabar jau kas kita. Išgražinta 
apielinkė prie ežero. Visiem čia 
smagu praleisti poilsio dienas. 
Kai darbo žmonės turės daugiau 
galės, tai viską išdabins dar gra
žiau.

Spaudos, Piknikas
Nuvykę pas ežerą ir bcleisda- 

mi dieną pasitarėme ir apie 
spaudos pikniką. Visi ir visos 
turime atsiminti, kad rugpjūčio 
24 d. įvyks “Vilnies” piknikas 
Wentworth C1§K darže, čia tu
rėtų suvažiuoti iš visos apielin- 
kės lietuviai pasilinksminti ir 
paremti spaudą. Nutarėme, 
kad visi ir visos darbuosimės 
per sekamas tris savaites, kad 
padaryti dar pasekmingesnį 
pikniką už LDŠ 29 kp. pikniką, 
kuris įvyko nesenai.

Į spaudos pikniką, tikimės, 
svečių atvažiuos ne tik iš East 
St. Louis ir kilų mieštų, bet ir 
iš Chicagos.

LDS 29 Kp. Piknikas
Kaip jau žymėjau, LDS pik

nikas įvyko netaip senai. Jis

For Best Deal and Good Service
Buy

PACKARD

BALZEKAS MOTOR SALES
“U Will Like Us”

3451 S. Archer Ave., Tel. VIRginia 2332

TorlasVirš$6jOO?OOO.OO
Apart Apsaugos, Turime (M 7 E nnn n n’ 
ATSARGOS FONDĄ Virš O^IJįlHJU.UU

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

and____________
LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
4192 Archer Avenue

VlRginia 1141

DIDIEJI LIETUVIŲ.

Dienraščio “Vilnies” Naudai
Prašome jsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 

juose dalyvauti.

emem ill SGrovt
Visa Didžiosios Chicagos apielinkės pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

CLEVELAND,
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

BOfWFOIM I Rugpiūčio-August 3 Lina d. 
IWUO VKHĄ sLLa CAMp HILLCREST DARŽE

PO® AB® IP Rugsėjo, SeptemberILL Mrs

130th ir Cottage Grove 
Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos
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Įvairiais Klausimais
Washington Valstijos Federaci

ja Reikalauja Paliuosuot 
Browderj

Scatlie, Washington, 800 mi
tingo dalyvių sveikino kalbėto
jus, kurie iškėlė reikalavimų pa
liuosuoti Earl Browder.

DeLacy, Washington Com
monweal lh Federation prezi
dentas, kalbėdamas apie Brow- 
derio paliuosavimų pareiškė:

“Bile žmogus, kuris pade
monstruoja savo nusistatymų 
prieš Hitlerį ir prieš fašizmų jis 
yra naudingas musų šaliai. Aš 
manau, kad atėjo laikas visiem 
mum pakelti balsų už Earl 
Browder paliuosavimų.”

Daugelis unijų, daug kitų or
ganizacijų priėmė rezoliucijas 
ir jas įteikė federaliai valdžiai, 
kad paliuosuoti žymiausių ko
munistų veikėjų.

Laikymas Browderio kalėji
me, tai yra talka Hitleriui. Vi-' 
sur kelkime protesto balsų ir 
reikalaukime paliuosuoti garsų
jį veikėją.
Lenkų Armija Sovietų Sąjungoj

Lenkijos valdžia, kuri nuo 
karo pradžios yra užsieny pasi
rašę sutartį su Sovietų Sąjunga, 
kad bendrai kovos prieš hitleriz- 
mą. Taikos pasirašimu, lenkai 
organizuos savo armijų Sovietų 
Sųjungos žemėj ir eis j kovų su 
vokiečiais atsteigimui Lenkijos 
laisvės, šiuo laiku yra apie 200,- 
000 internuotų lenkų.

Palyginkite nacių propagan- 
don įstrigusius lietuvius, tai ku
nigų Prunskį. šimulį. Grigaitį 
ir Laučką bei Tysliavų su len
kais.

Lenkai išbandė Hitlerio pyra
gus. Jie mielai susitaria su So
vietų Sąjunga ir sloja petys pe
tin sunaikinti tų pasaulinį pa
baisų.

Kai del Lenkijos Hitleris yra 
baisus reakcijos siaubimas, lai 
del mūsiškių smetonacių Hitle
ris yra Lietuvai laisvės dalinto
jas.

Lenkus gyvenimo lekcijos pa
mokino. Abejotina, kad minėti 
lietuviai kietakakčiai kų nors iš
moks. Jie pirmiau galėjo slaps
tytis po demokratijos kauke. 
Dabar gyvenimo realybė jiem 
tas kaukes nuėmė ir parodė juos 
tikrais Hitlerio čebatlaižiais.
Platinkime “Daily Worker”.

“Daily Worker” labai plačiai 
skaitomas New Yorke. Tūkstan
čiai ir tūkstančiai kopijų parsi
duoda ant gatvių kampų. Jį ga
lima gauti ir kituose miestuose 
per paštą.

Žmonės pamalė ir įsitikino, 
kad jeigu nori turėti teisingas 
žinias ir daug jų iš darbininkų 
judėjimo, iš darbo unijų vei
klos, jeigu nori turėti teisingas 
žinias iš karo fronto ir žinias 
apie Britanijos ir Sovietų Są
jungos karinę veiklą, tai turi 
skaityti “Daily Worker”.

Galima užsirašyti kasdieną ir 
sekmadienių laidą. Į metus 
$11.00.

Tačiau, kurie mano, kad jiem 
perdaug kasdieninė laida, tai už
sirašykite tik sekmadienio laidų 
—“Sunday Worker”, ši laida 
ant melų lik $2.00.

“Daily Worker” adresas: 50 
East 12tb st., New York City.

Brangumas.

Prezidentas Rooscveltas pa
reikalavo kongreso, kad suteik
tų jam galią kontroliuoti prekių 
kainas. Iš visos šalies kampų 
daviniai rodo, kad nuo 1939 me
tų iki dabar įvairūs produktai 
pakilo 17 nuošimčių. Ir kas dė- 
mėtina, tai kad nuo praeito mė
nesio iki šiol kainos pakilo 10 
nuošimčių.

Federate valdžia nori imti 
kontroliuoti kainas. Kainas rei
kia kontroliuoti. Tačiau neuž
tenka, kad valdžia ims vadeles 
į savo rankas. Reikia, kad žmo
nių plačios masės įsitrauktų į 
kovų prieš aukštus kainas.

Faktai už save kalba: dau
gelyje vietų pakėlė darbininkam 
algas. Kaip kur pakėlė 10 centų 
prie dolerio, kaip kur daugiau, 
kaip kur mažiau. Tuo tarpu pra

gyvenimo kainos pakilo 17 cen
tų prie dolerio. Vadinasi, darbi
ninkai sunkiai paveja su dides
nių algų iškovojimu kylančias 
produktų kainas.

Socialistų Baimė.

Chicagos lietuvių socialistų 
laikraštis trečiadienio editoriale 
rodo didelę baimę kas gali at
silikti po karo Europoj. Ten su
tinka. kad Hitleris negalės karo 
laimėli. Vadinasi, karų laimės 
Britanija ir Sovietų Sąjunga, 
taipgi su tom šalim drauge ir 
Amerika. Tačiau socialistai bi
jo, kad Hitlerio pavergtuose 
kraštuose kils žmonės ir jie ne
sigailės savo pavergėjų.

Bendra išvada iš tame edito
riale rodančios baimės—socia
listai bijo, kad žmonės henusi- 
kratylų pavergėjų jungo.

Galite būti spakaini, poneliai. 
Žmonės žinos kaip tvarkų įves
ti. Jie kartų gaus progą išsisukti 
iš Hitlerio nagų, tai mokės 
įkurti geresnę tvarkų. F. A.

Šis Bei Tas 
Iš Rockford, 111.

Rockford, Ilk, liepos 31 d.— į 
Pas mus visur kalba apie Ap
švietus Tarybos padarytą žygį. 
Kelios dienos atgal Apšvielos 
Taryba nubalsavo, kad del sto
kos pinigų apšvielos fonde už
darys mokyklas nuo lapkričio 
7 iki sekamų melų sausio 5 d. 
Jeigu lo nutarimo laikysis, tai 
mokslo laikas bus sumažintas 
nuo 38 savaičių į metus iki 32 
savaičių per metų terminą.

Kiek galima matyti, tai Ap
švietus Taryba tą keistą nutari
mų padarė nepasitenkindama 
gubernatoriaus Green žygiu. 
Gubernatorius vetavo mokyklų 
bilių. Bilius reikalavo apdėti 
žmones didesniais mokesniais, 
reikalavo paramos iš valstijos. 
Gubernatorius atmetė bilių.

Rockfordo Apšvielos Tarybos 
nariai padarė keistą nutarimą. 
Jie aiškinasi, kad tuo budu su
taupius algomis $135,000 ir mo
kyklų kuru $15,000.

Dar nieko negirdėti kų žmo
nės atsakys į Apšvielos Tarybos 
nutarimų, bet jau visur kalba 
apie tų navatną žygį. Netenka 
abejoti, kad žmonės nesutiks su 
tokiu nutarimu, jog mažinti 
pradinių mokyklų ir aukštesnių 
mokyklų studentam mokymosi 
terminų. Taip elgtis negalima. 
Vaikai turi būti mokslinami. 
Joki politikierių užsispyrimai 
neturi būti toleruojami kur ei
na jaunimo mokslinimo daly
kas.

Lawdanskas Sveiksta
Kiek laiko atgal draugui Law- 

danskui padarė operacijų ant 
vidurių. Jis po operacijai geriau 
jaučiasi ir sveiksta. Žinoma, 
dar nėra užtenkamai sugijęs ir 
užtenkamai tvirtas dirbti. Bet 
jo sveikata eina geryn. Jeigu ne
pasitaikys kokių nemalonumų, 
tai mes matysime jį spaudos 
piknike rugpjūčio 31 d.

Spaudos Piknikas
Kaip ir kas metai, taip ir šie

met rengiamės prie spaudos 
pikniko, lai yra “Vilnies” pikni
ko, kuris įvyks rugpiučio 31 d., 
prieš pat Labor Day. Tų dieną 
buna lyg visų piknikų užbaiglu- 
vės. Visada daug chicagiečių 
suvažiuoja į piknikų. Tikimės 
ir šiemet turėti daug svečių pik
nike iš kitų kolonijų.

šiuomi užkviečiu, kad visi 
rengtųsi prieš Labor Day būti 
Rockfordo spaudos piknike.

Simanas.

SULAIKĖ KROVIMĄ 
AMERIKOS LAIVŲ

SHANGHAI. — Karinė japo
nų administracija Shanghajuje 
sulaikė prekių krovimą į Ame
rikos laivus.

VILNIS Penktas Puslapis

Paskirta

PIKNIKE
Pirma Dovana
1941 Plymouth
Automobilius

$30 Vertes

Oil Heater

4-ta Dovana $24.75 Vertes Butova

Wrist Watch

Ir 10 Kitu Dovanų: Metinės Prenumeratos ‘Vilnies’ arba ‘Laisves’

Iš Balzekas Motor Salees, 

4030 Archer Avenuee

$831.00 
VERTES

2-ra Dovana $100 Vertės Rakandų

5-ta Dovana

$15 Vertės Laikrodėlis
CH. KINDER

3557 Archer Avenue

Pasirenkant iš PEOPLES FURNITURE COMPANY 
4179 Archer Avenue

RugpiučioAugust 17*1941
OAKS GROVE

119th Street ir Archer Avenue
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Respublikos Pasmaugimas
ILJA ERENBURGAS.

Batalijonas “Paryžiaus Komuna” nuo
bodžiavo mažyčiame Katalonijos kaime
lyje, netoli sienos. Į Francūziją karių ne
įsileisdavo. Kaimietės žlugę upelyje bal
tinius ir skynė išblyškusius žieminius Sa
ločius. Gyvenimas atrodė ramus. Staiga, 
lyg dulkių viesulas prieš audrą, ėmė blaš
kytis pabėgėliai. Bėgo Barselonos gy
ventojai: prie miesto artinosi marokie
čiai. Valstiečiai paliko savo vietas, kai- 
kurie varėsi apkvaišusius mulus ir ožkas, 
kiti skerdė galvijus. Vežimuose lingavo 
bufetai ir vištidės. Moterys nešėsi ryšu
lius. Paskui pasirodė kareiviai, šen ir 
ten gulėjo dėžės su šoviniais. Artileristai 
tampėsi ginklus. Priešo aviacija bombar
davo kelius, duobėse slėpėsi vaikai, glaus
damiesi prie savęs išgelbėtus žaislus.

Pasirodė mažyčiai laikraštukai, kvie
čią prie rimties ir ištvermės. Ministeri
jos ir generalinis štabas klajojo, kiekvie
ną dieną persikeldami iš vieno pasienio 
kaimo į kitą. Tvartuose ir klėtyse pliauš
kėjo “undervudai”. Franko aviacija bom
bardavo paskutinį respublikos miestą 
Figerasą, trupino jo senus namus su bal
konais, naikino pabėgėlius. O tarp šiukš
lių ir žvirgždo gulėjo išnaikinti žmonės.

Paskutinis kortesų posėdis įvyko rū
syje. Deputatai buvo purvini po kelio
nės. nenusiskutę, su paraudusiomis nuo 
nemigo naktų akimis. Išėjo kalbėti Ne- 
grinas, jis šnekėjo apie beširdiškumą 
Fracūzijos, kuri atsisako įsileisti pabėgė
lius, kalbėdamas jis kelis kartus uždengė 
ranka veidą. Kažkoks senukas paklojo 
kilimėliu pogrindžio laiptus. “Vis dėlto 
kortesai...” O aplinkui pleškėjo bombų 
padegti kaimai.

Kada kanonada prisiartino prie kaimo, 
kur stovėjo francūzai, Mišo pasakė:

—Eina—ir dar kaip!... Negi pasiduo
sime jiems gyvi! Rikiuok!

Batalijonas išžygiavo, padėjo evakuoti 
aprangą, atmušė tankų ataką. Valandai 
visi atgijo: vėl karas! Madrido, Teruelio, 
Ebro dvasia palaikė tuos žmones, pasku
tinę valandą žadėdama jiems pergalę. O 
naktį atvažiavo automobilis: jo priešakys 
buvo peršautas, išbalęs adjutantas su per
rišta ranka sušuko:

—Jūs pamišot!... Rytoj paskutinieji 
daliniai turi pereiti per sieną.

Mišo net riktelėjo iš pykčio: jam kova 
tebuvo vos prasidėjus. Suspausta širdimi 
francūzai pasuko į šiaurę.

Pasienio juosta buvo panaši į čigonų 
stovyklą: dvi savaites čia klajojo pabė
gėliai, laukdami, kada atidarys sieną. 
Skerdė paskutines avis. Degino spintas, 
archyvus, skudurus, dėžes, skrynias su 
baltiniais. Kam žmonės atsivilko čionai 
tuos turtus? ... Naktis buvo šalta, ir 
prie laužų šildėsi moterys. Bliovė asilai. 
Vienišai skambėjo trimitai.

Kariškiai pasakė Daladjei, kad. jeigu 
ispanai bus priversti gintis prie pat sie
nos, mūšiai lengvai gali persikelti į fran- 
■cūzų teritoriją. Daladje įsakė iš dalies 
atidaryti sieną; žandarų ir kareivių, dau
giausia senegaliečių grandinės filtravo 
žmones, kratė juos, atimdami ne tiktai 
ginklus, bet ir gyvulius, dažnai daiktus. 
Perpinjane žandarai gyvai prekiavo “tro
fėjais”: revolveriais, rašomomis mašinė
lėmis, laikrodžiais.

Batalijonas “Paryžiaus Komuna” ne
buvo panašus į sumuštą dalį. Kareiviai 
ėjo karišku žingsniu, su šautuvais, nešė 
vėliavą. Tik veiduose tebuvo matyti pra
laimėjimo kartybė. Ne taip jie tikėjosi 
grįžti namo! Tai buvo panašu į ištrėmi
mą, ir daugelis, žiūrėdami paskutinį kar
tą į ispanų žemę, išraustą bombų, nuklotą 
pamestais ginklais ir žmonių manta, vos 
besulaikė ašaras.

Senegaliečiai užstodavo kelią, jie kažką 
šaukė—francūzai nesuprato žodžių.

Mišo davė komandą: Batalijonas “Pa
ryžiaus Komuna” saliutavo išblukusiai

nuo saulės ir lietaus vėliavai. Nuošaliai 
stovėję francūzų pėstininkų pulko karei
viai sumišo. O senegaliečiai geraširdiškai 
šaipėsi rodydami perdaug baltus dantis.

Žandaras nuplėšė Mišo prieteliui kul
kosvaidininkui žiuliui raštelį: “Gal būt, 
tu auksą paslėjpei?” Pamatęs gyvą žaiz
dą, žandaras nusikeikė. Francūzus nu
varė į stovyklą: “Paskui išaiškins. Jūs 
dezertyrai...” Drauge su jais varė ki
tus: ispanus ir vokiečius, anglus ir ser
bus. moteris su žindomais kūdikiais, Bar
selonos universiteto profesorius, kaimo 
vaikus, poetus, piemenis, sunkiai sužeis
tuosius. Senegaliečiai buožėmis mušė at
siliekančius.

O už spygliuotos tvoros žmonės knibž
dėjo, lyg avys bandodaržyje. Šaltas šiau
rys svaidė į veidą smėlį. Temstant ėmė 
lyti. Nebuvo kur pasislėpti. Pasakė, kad 
atveš duonos, neatvežė. Siautėjo jūra— 
stovykla buvo prie pat kranto. Tolumoje 
buvo girdėti vieniši šūviai.

Slinko dienos. Kalinius kankino alkis. 
Vanduo sekliame šulinyje dvokė šlapu
mu. Atvažiuodavo turistai: į ispanus 
spoksojo, lyg į žvėryno žvėris. Kiekvieną 
naktį išvilkdavo mirusiųjų nuo dezinte- 
rijos ar nuo peršalimo lavonus.

Perpinjanas buvo linksmas, tingus 
miestas, tenai valgė migdolinę chalvą, gė
rė stiprų vyną “ransio”, klausėsi aikštėse 
kariškos muzikos, su nepaprastu džiaugs
mu balsavo už Liaudies frontą. Dabar 
Perpinjane medžiojo žmones: buvo ieš
komi ispanai. Mokyklos buvo paverstos 
kalėjimais. Veltui ispanės, pripratusios 
vaikščioti vienplaukės, už paskutinius 
grašius pirkosi mažytes, madingas tą žie
mą skrybėlaites,—jas išduodavo užverk
tos akys.

Komunistai slėpė ispanus palėpėse, vy
no rūsyse, jūros maudyklėse, piemenų ba
kūžėse. Tūkstančiai pasiaukojančių žmo
nių eidavo naktį į viršukeles ir lydėjo pa
bėgėlius niekam nežinomais takeliais.

Tai buvo liūdnas vakaras. Žandaras 
trenkė į veidą jaunam ispanui, tas neiš
kentė ir pasikorė. Visi nusiminė. O mais
to davinį vėl sumažino: penkiasdešimts 
gramų duonos... Mišo atidavė savo dalį 
ispanų Fernandesui, paišybos mokyto
jui, kuris prieš įvykstant katastrofai bu
vo batalijono vadu.

—Gėda!... Tau geriau—tu už tai ne
atsakai. O aš vis dėlto francūzas 1...

Fernandesas naiviai atsakė:
—Aš niekad nebuvau užsienyje. Tai 

pirmas sykis...
—Man skaudu, kad tu nematai kitų 

žmonių, draugų. Aš tau sakau teisybę— 
yra kitokių francūzų. Bet kur jie? Ir 
kiek jų. Kadaise Francūzija buvo kito
kia. Mūsų batalijoną pavadino “Pary
žiaus Komuna”. Geras vardas?... ži
nai, kur mūsų nelaimė? Pas mus žmonės 
gerai gyvena. Keturioliktųjų metų karą 
visi užmiršo. Sako: atsitiko bėda, dau
giau nebepasikartos, mes protingi. Lyg 
protas gali išgelbėti nuo nelaimės? O gy
vena gerai, gerai valgo, merginos gražios, 
jūra, kalnai, visur sodeliai, kavinės, nešil
ta ir nešalta. Štai ir ėmė ne tiktai bijoti 
vargo—ėmė niekinti vargą. Prieš dvide
šimts metų niekino rusus, aš vaikas bu
vau, bet, atsimenu, juokėsi—štai kokie, 
norėjo visą pasaulį perdirbti, o patys ne
turi nei kelnių, nei duonos. Dabar nieki
na ispanus, šnekėjo apie orumą, “nenori 
gyventi keliaklūpsti,” o teko mus prašyti 
prieglaudos, šlykšti filosofija. Ir nema
to jie pavojaus, nevertina nuoširdžių 
jausmų, draugiškumo, ištikimybės... 
Atrodo, jog tik nelaimė išgelbės Francū- 
ziją, didelė žmogiška nelaimė.

Virš mūsų buvo tūkstančiai žvaigždžių. 
O jūra grasino: artinos kovos audrų 
laikas.

karininkų, nudėjo majorą gene
rolą Lansel.

Gen. lansel visą laiką buvo 
žymus nazių partijos narys. Na
mie būdamas ėjo storm trape
rių komandierio pareigas. Prieš 
nudėsiant komandavo infanteri- 
jos diviziją fronte.

Vokiečių generalis štabas ir 
vyriausybė generolo žuvimą pa
tvirtino.

Korinto Kanalas, kuris sujungia Ionia su Aigėjaus jūra, Graikijos pakraštyje. Oku
pavę Graikija naciai dabar ir tą kanalą naudoja savo kariniam reikalam.

Detroito Žinių Skyriaus Tąsa

Dovanu Laimėtojai ir 
Tikietų Pardavėjai

Sekanti draugai laimėjo do
vanas Spaudos Piknike, kuris 
įvyko liepos 20 d., Capitol Park, 
Detroit, Mich.

1- mą—J. Sirvinskas.
2- trą—A. Kalis.
3- čią—Rose Lamasitinas.
I- tą—M. Mickus.
5- tą—A. Vegel.
6- tą—J. Klimavich.
7- tą—Jean Liminskas.
8- tą—Peter Malancheck.
9- tą—M. Zimraitis.
10- tą—Charles Bimba.
II- tą—Mrs. A. Mills.
12-tą—Marie Arbutus.
Draugas P. Malancheck pa

aukavo $2 “Vilniai”.
Sekanti pardavė serijas:
M. Smitrevičienė—19. Po ke

turias serijas pardavė: J. Nausė
da, Sirvinskienė, Palcvičienė, 
Bugdinienė. Po tris: Beliūnie- 
nė, Luobikis, Janulienė. Po dvi:. 
Janulis, Rožė Petrulienė, Zig
mantas, Mačys, Ginaitis, Ara- 
nauskienė, Astrauskienė, Pekai- 
lienė. Po vieną: Butėnienė, Mic
kus, Daukus, Paukštis, Rama
nauskas, Lipkevičienė, K. Juo
daitis, Morkūnas, R. Sharka, C. 
Juodaitis, V. Steponkevičius, 
Amisevičius, Sunskienė, J. Va
siliauskas, Kairaitis, Dargienė, 
Rugienius, Dapšis, Miteli, Gus
taitis, Bielskis, Jakštienė, Gre- 
blikas, J. Liminskas, J. Rudze
vičius, šmigelskis, Rensiūnas, 
'Litvinienė, Maslaveckienė, Alvi
nas, Brazauskas, Juodaiticnė, J. 
Rudzevičius, Sinalstienė, Grina, 
Perlzenas.

Mažiau kaip vieną: Žilinskas, 
P. Žilinskas, Stakvela, Malinaus
kas, Geraltauskienč, Joc Adams, 
Paul Stankus, Alphonse Urban t, 
Algert Geralt Jean Liminskas, 
Albina Nausėda, Sophie Rama
nauskas, Paulukaitis, Florence 
Krakaitis, Bertha Geralt, Kali
nauskienė, Jurgcliūnas, Beržė
nus, Totorius, Zunaris, Milic- 
kienS, Gotautas, Jurkevičienė, 
Prišgintienė.

M. Padolskis pardavė 6 se
rijas.

Spaudos Komitetas taria šir
dingai ačiū visiems, kurie dirbo 
piknike.

N. Astrauskienė.

CIO Unijos Namo Staty
mas ir Kiti Dalykai

Fordo Unijos Pasimojimas.

Fordo Dirbtuvės CIO unijos 
nariai pasišovė pasistatyti di
delį namą, kur būtų vietos uni
jos parengimam, unijos rašti
nei, sporto dalykam ir sveikatos 
reikalam. Numatoma pasista
tyti namą vertės $1,000,000. 
Kaip greit tas bus įvykinta, tai 
sunku pasakyti, bet prie to eina
ma. Smagu visiem apie tai pra
nešti. Nesenai Fordo darbinin

kai susiorganizavo į CIO uniją, 
bet jie jau dabar jaučiasi užtek
tinai galingi, kad gali pasista
tyti tokį didelį namą ir jį užlai
kyti pačių darbininkų naudai.
Transportacijos Darbininkai.
Transporto unijos darbinin

kai, kurie priklauso prie ADF 
unijos, iškovojo algų pakėlimą. 
Street Car Men’s Unijos darbi
ninkai gauna algų pakėlimą nuo 
83 iki 87 centų į valandą ir tie, 
ką gavo 86 centus j valandą, da
bar gaus 92 centu į valandą.

Iki šiol darbininkai gaudavo 
10 dienų vakacijų. Dabar gaus 
po 12 dienų vakacijų į metus. 
Už vakacijas kompanija už
mokės.

šisai darbininkų laimėjimas 
yra svarbus. Detroite visuose 
amatuose, visose įmonėse įsi
kūrė stiprios unijos ir gerai 
veikia.
Automobilių Gamybos Rūbe-. 

žiavimas.

Automobilių gamybos rube- 
žiavimo klausimas dar nėra už
baigtas. Tačiau jeigu bus vyki
nama, kaip nustatyta, tai daug 
žmonių del to neteks darbo. 
Numatyta, kad visos šalies plot
mėj gali netekti darbo apie 
250,000 darbininkų.

Žinoma, Detroitas daugiausia 
nukentėtų.

Piktinasi Agitacija Prieš 
Ateivius.

Vietiniam Hearsto laikraštyj, 
“Detroit Times”, pasirodė kele
tas biaurių straipsnių, kuriuose 
buvo agitacijos prieš ateivius. 
Visi pažangesni žmonės ta hit
leriška agitacija pasipiktinę.

Įvairios ateivių organizacijos 
pareiškė pasipiktinimą ir pa
siuntė protestus prieš hitleristi- 
nę propagandą telpančią Hears
to spaudoj.

Zanavykas.

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

SOVIETŲ PARTIZANAI
NUDĖJO HITLERIO PAGEL- 
BININKĄ GEN. LANSEL

MASKVA, liep. 28.—Aukšta

Raudonosios Armijos vadovybė 
pranešė iš fronto, kad aną die
ną priešo užfrontyje Sovietų 
partizanai išdaužė nazių štabo 
hedkvoderį ir, be kitų vokiečių

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav. 
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai
sugrąžiname kiekvieną (mokėtą 
centą.

PERMATOMI • BE 
VIRŠŲ » DALIS 

PLEITŲ
,. P. JOHNSON, Pres.

Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

Vidurm. Ofisas:
Kasdien iki 6 vai. 
Antrad. ir Ketvirt. 
iki 7-tos vai. vale

A.A.A.DENTAL LABORATORIES,1"'- 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly 

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880 

NORTH SIDE—4731 Broadway

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS L1NOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Naujų ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės j

“Vilnies" Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas Victory 1455
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Keistučio Kliubas 
Gražiai Auga
Bent kiek susipažinęs su lie

tuvių draugijų veikimu lietuvis, 
neabejotina, yra girdėjęs apie 
vienų iš didžiausių lietuvių 
kliubų Chicagoj—apie Lietuvių 
Keistučio Pašalpos Kliubų.

Keistučio Kliubas turi apie 
1,600 narių. Mokestis negirdė
tai žema—vos 55c mėnesiui, o 
pašelpa ligoje $5 į savaitę, po
mirtinės $300 ir dar parūpina
ma grabnešiai ir jų nuvežimas, 
taipgi gėlių vainikas ir kitoki < 
draugiški atjautimai.

Dabar, naujų narių verbavi
mo vajaus metu, tenka priminti 
visiem kliubo nariam, kad jų, o 
ne keno kito pareiga stoti į tų 
taip svarbų darbų, nes niekas ki
tas mūsų kliubo nepadidins na
riais, kaip tik mes patys. Ne
tenka aiškinti, kad įrašyt į 
kliubų vienų narį ar narę yra la
bai lengvas darbas. Kodėl nepa- 
imt pavyzdžio iš tų kliubiečių, 
kurie lik pastaruoju laiku biskį 
padirbėjo ir jau įrašė eilę narių. 
Štai nugirsti vardai vajininkų, 
kurie jau stojo darban: W. 
Sliarka, įrašė 3 naujus narius; 
Dr. F. A. Zubas—vienų naujų 
narį; J. Stulgai tis— vienų; M. 
Sakalienė—vienų, ir S. Zerdcl— 
vienų.

Netenka abejoti, kad sekan
čiame mėnesyje eilė naujų va
jininkų juos pralenks. Bet lai 
nereiškia, kad kiti nariai jau ga
li jaustis liuesais nuo vajaus 
darbo.

Chicagon Atvyko 
Vyt. Bacevičius

Metinis Bridgeporto
Organizacijų Piknikas

Vakar iš Kalifornijos Chica
gon atvyko prof. Vytautas Ba
cevičius* Jis čia pabuvęs kelias 
dienas mano vykti pas savo gi
minės į Scottville, Mich.

Bacevičius pasakojo daug 
įvairių naujienų iš Kaliforni
jos. Ten būdaemas įsigijęs daug 
Mes labai smagiai praleidome 
dienas senų draugų tarpe.

Vilnietis.

Shirley Gail Fleetwood, Wash
ington Universiteto studentė, 
Seattle. Ji šiom dienom pripa
žinta geriausiai šaudanti į lai
kykit mergina toj valstijoj. Ji 

taip jau neblogai skraido 
lėktuvu.

Chicagietis Jaunuo
lis Užmuštas 
Anglijoje

Fred Grove, 23 metų amžiaus, 
du mėnesiai algai įstojo į Angli
jos karinį orlaivyną. Jo tėvai, 
kurie gyvena po adresu 7358 
Grove st., gavo telegramų, kad 
sūnus mūšiuose .žuvo.

Fred Grove buvo studentu 
University of Illinois; skraidy
mo jis mokinosi US armijos or- 
laivyno korpuse, Randolph 
Field, Tex.

Daug Pelnė
Inland Steel Co., kurios cen- 

tralinė dirbtuvė randasi Chica
go Heights, skelbia, per šių 
melų 6 mėnesius pelniusi $9,- 
927,318. Pereitais nietąis tuo 
pačiu laiku pelniusi lik biskį 
virš 6 milionų dolerių.

Bet kada darbininkai parei
kalauja žmoniško atlyginimo už 
sunkų darbą, tai kompanija rė
kia kaip kariama. S.

Atsiimkite Laiškus

“Vilnies” raštinėj randasi keli 
laiškai:

Onai Remeikiejiei, nuo Ma
rijonos šeškanaitės.

M. Babeliui, nuo II. Babelio.
Adm.

Svečiai iš Detroito

I Jei jūsų kolonijoje atsitin
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidu sužinoti,

Visi Rugpjūčio 10 d. į Willow 
West Daržą.

Bridgeporto organizacijos, 
LDS 53 kuopa, Sparks kuopa, 
Literatūros Draugijos 19-la kp. 
ir Lietuvių Apšvietus ir Meno 
Kliubas rengia bendrą metinį 
piknikų sekmadienį, rugpjūčio 
10 d., Willow West darže, šios 
trys organizacijos plačiai dar
buojasi del savo narių gerovės 
ir del visuomenes gerovės. Tos 
organizacijos rengia metinį pik
nikų del savo narių, kad juos ar
čiau supažindinti, kad jie sma
giai laikų praleistų tyram ore 
ir kad plačiai išgarsinti savo 
vardą.

Komitetas, kuris yra sudary
tas iš visų minėtų organizacijų, 
pasirūpins, kad piknikas būtų 
smagus, kad svečiai būtų vaiši
nami gerais užkandžiais ir ska
niais gėrimais.

Mes tikimės, kad iš Bridge
porto ir kitų kolonijų lietuviai 
dalyvaus mūsų piknike, praleis 
naudingai ir smagiai laiką rug
pjūčio 10 d.

Kvieslys.

sėskite prie stalo ir parašyki
te korespondenciją.

Tūkstančiai “Vilnies” rė
mėjų perkasi sau reikmenis! 
tose ištaigose, kurios garsi
nasi dienraštyje. Štai kur ga
lima panaudoti obalsis: “Sa
vas pas savą!”

Brangūs kliubiečiai! Stokime 
į vajaus darbų ir luomi ne tik 
kliubų auginkime, bet ir pagel
bėkime savo artimiesiems, bei 
lietuviams abelnai, tapti nariais 
šio kliubo, kuris liek daug ir 
taip širdingai ištiesia pagelbos 
rankų visokiose nelaimėse. 
Dirbkime visi ir visos tuojaus.

Vajaus Komisijos Narė, 
J. Skeberdytė.

Baigiau Vakacijas
Lipos 22 d. pradėdamas va

kacijas nusitariau aplankyti sa
vo draugus ir pažystamus. Pir
miausiai aš ir mano žmona pa
sukome link Stevensville, Mieli., 
pas draugus Drebius. Ten pasi- 
valgę pietus, vakarienę, pernak
voję ant rytojaus pasukome pas 
Vasius į Lowell, Indana. Čia 
prabuvome savaitę laiko.

Čia atvažiavo ir dclroitiečiai 
draugai Krakaičiai ir Litvinai. 
Mes labai smagiai praleidome 
dienas senų draugų tarpe.

Visur su pažystamais ir ne
pažystamais teko kalbėtis apie 
Hitlerio užpuolimų ant Sovietų 
Sąjungos. Veik visi išreiškė sa
vo neapykantą hillerizmui.

Darbavausi parduodamas ru
deninio “Vilnies” pikniko tikic- 
tus. Pardaviau jų nemažai.

W. K.

P. ir O. Krakaičiai, jų dukrelė 
Florence, K. ir U. Litvinai ir O. 
Vasienė, apsilankę ('hieagoje, 
užėjo ir į “Vilnies” ofisų. Jie 
tikrai buvo malonūs svečiai.

U. Litvinienė ir O. Krakaitic- 
nė laip-pat lankėsi moterų susi
rinkime, kur buvo aptariama 
moterų reikalai.

K. Litvinas paaukojo “Vil
niai” $2. Jis ir prmiau gausiai 
aukavo. P. Krakaitis labai daug 
pasidarbavo “Vilniai,” surinkęs 
$100 aukų tarpe Detroito lietu
vių.

Šiuo laiku Krakaičiai ir Litvi
nai vieši pas V. Vasius, jų for
moje, Indianoj. S.

IŠTEISINO

Teisman buvo patraukta Mrs. 
Mary Louise Kirby, manadžer- 
ka Claridge aparlmcnlo, 4501 
Malden si. Ji kaltinta išeikvoji
me $2,901 raudom siikolekluo
tų pinigų. Teisinas ją išteisino.

Rakandų Pirkimas Pakilęs

Merchandise Marl direktorius 
Percy Wilson skelbia, kad bir
želio mėli. rakandų pirkimas 
padidėjęs 38.7% daugiau negu 
pereitais metais tuo pačiu mė
nesiu. Spėjama, kad grūmojan
tis rakandų trūkumas ir kylan
čios kainos paragino daugelį da
bar apsipirkti.

Garfieldietis Juozas 
Klastauskas 
Pasidavė Operacijai

Daugelis flat dženilorių vaka- 
cijų proga vieni Wisconsine. 
kiti Michigan? smagiai leidžia 
laiką maudydamiesi ežeruose, 
kvėpuodami tyru orių Rot drg. 
Klastauskas šio antradienio ry
tų, liepos 29 d., Evengelic ligo
ninėj. 54lh ir Morgan, “atosto
gas” leido ant operacijos stalo. 
Dr. Dundulis išėmė jam sugedu
sius lonsilius. Kaip laivo atgai
vintas, tai pasirodė neteko gana 
daug kraujo, ir kada karščiai 
siaučia, tai ligonis turi kentėti 
skausmą ir šilumą. Be.t viltis ro
do, kad Klastauskas gręitai pa
sveiks ir grįš į namus.—R. š.

I Pranešimai iš Kitur !

Akinius prilaiko patyręs 
daktaras optometristas

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai

Su Geriausiu Skoniu
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

Garantuoja Kokybę, Įvairumą! 
ir Produktus Savo Įstaigose j

(VALGYKLOJ)
Sveika, švari, Rusiška-Ame-| 

rikohiška Virtuvė.
Kainos žemos. į

1628 W. Division Stteetį
Tel. Humboldt 4044

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Rūsy Kooperatyvas!
Chicago, 111. |

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

JOS. SUDRIKO
Rakandy Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468’

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbų Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

Victory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted SL

Chicago, Ill.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, III.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Farmeriai Reikalauja 
Daugiau Mokėt už Pieną

Organizuoti farmeriai įteikė 
reikalavimų Agrikultūros De
partmental, kad už pienų jiem 
būtų brangiau mokama. Reika
lavimas pamatuojamas tuo, kad 
paskutiniu laiku viskas pabran
go kas reikalinga farmų ap
dirbimui. Agrikultūros Depart
ments reikalavimų svarstys 
pirmadienį, Chicagoj.

Veikiausia ir vėl pieno kom
panijos mosis pakelt pieno kai
nas vartotojams. š.

D. M. Šolomskas 
Išvažiavo į 
Grand Rapidsą

Trys Užsinuodijo 
Valgę Senvičius

Evanslonielis Robert F. Bos
ton ir du jo sūnai randasi ligo
ninėje susirgę nuo užsinuodiju
sio maisto. Jo žmona sekmadie
nį išvirė “hamę,” dienų vėliau 
jie valgė senvičius ir nuo to 
apsirgo.

Reikalauja Paskelbt “Žiurkių 
Naikinimo Savaitę”

Majoro Kelly raštinėje randasi 
reikalavimas nuo Women’s Ci
ty Club, kad būtinai reikia pa
skelbti “žiurkių naikinimo sa
vaitę,” nuo 21 rugsėjo iki 31 
rugsėjo. Tokia kampanija, mo
terys sako, bus galima lengviau 
apsiginti nuo žiurkių, kurių 
Chicagoje esama daugiau negu 
gyventojų.

Jieško Kas Paskleidė 
Netikrus Pinigus

Kriaušiai Prisidėjo

Vedama kampanija sukėli
mui fondo $679,500 dėl įstei
gimo kariuomenei pasilinksmi
nimo vietų, koncertų, dramos ir 
lt. CIO Amalgamated Clothing 
Workers paskelbė įteikę $6,000 
auką kampanijos komitetui. Pi
nigai sukolektiioli darbavietėse.

Kriaučius.

Michigano Ežeras 
Išgelbėjo Chicagą

Per pereitas, penkias dienas 
karščiai kankinę Chicagą pri
darė daug žalos,—daug žmonių 
mirė nuo karščio, daugelis pa
skendo; jarduose žolės išdegė; 
daugelyj vietų gyvenanti ant 3-1 
aukšto vandens nebegalėjo gau
ti ir šiaip troškino karštis.

Trečiadienio vakare betgi pa
sikeitė oras—atsisuko vėjas nuo 
Michigan ežero pusės ir žmo
nes lengviau atsikvėpė. Vakar 
jau bebuvo 85 laipsniai šilu
mos. L.

DETROIT, MICH.
Visiems L.L.D. 188 Kuopos Nariams

Mūsiį kuopos susirinkimas turėjo 
įvykti rugpjūčio 1 d., penktadienio 
vakarą), bet iš priežasties draugo D. 
M. Šolomsko prakalbų susirinkimas 
nukeltas Į šeštadienio vakarą, rug
pjūčio 2 d. Todėl visi nariai ir narės 
penktadienio vakarą dalyvaukite d. 
Šolomsko prakalbose Lietuvių svetai
nėj, 25th ir Vernor Highway, o šešta
dienį, 7;30 vai. vakaro, kuopos susi
rinkime, 1035 Caniff St.

A. Dapšis.
(July 29cAug. 1)
DETROIT, MICH.

Liet. Moterų Pažangos Kliubas ren
gia pikniką rugpiūčio (Aug.) 3 d., ant 
Terzų ūkės. Piknikas yra rengiamas 
tam tikslui, kad finansiniai pagelbėti 
išleidimą moterų jubilėjinio žurnalo.

(30-31-1)

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Budriko Nedėlinis 
Programas 

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myljntiem, Vestuvėm, 

Bank lotam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Te). Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Anų dienų Norlhsidės keliose 
krautuvėse perleista penkios 
netikros himniškos po $20. Su
sekta, kad tų darbą atliko tūli 
du jauni vaikinai. Policija jų 
jieško. Netikri pinigai turį nu
merius: ant los pusės, kur yra 
veidas, numeris esąs 1-39, ant 
užpakalio numeris esąs 125.

Phone Radcliff

ROCHESTER. N. Y.
Keturių Organizacijų Piknikas 

Bendrai rengia D.L.K. Gedimino Dr- 
ja, L.D.P. Kliubas, L.D.S. 11-ta kuo
pa ir L. Sūnų ir Dukterų Draugija. 
Įvyks sekmadienį, rugpiūčio 3 d., 
Gun Club Parke, prie Penfield mies
tuko. Kviečiame Rochesterio ir kitų 
miestų lietuvius dalyvaut šiame ne
paprastame piknike. Bus įvairių už
kandžių ir gėrimų. Taipgi grajys 
Ptašinsko orkestrą.

Kelrodis: East Ave. važiuojant, 
reikia suktis į 33 Penfield Road 
ir baigiant privažiuot Penfield, 
bus pikniko iškaba. (1)

Pikniko Rengimo Komisija.

| Vieliniai Pranešimai | Į __ .
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks 

penktadienį, rugpiūčio-Aug. 1 d., 1941 
m., 8 vai. vakaro, L. D. Svetainėj, 
10413 S. Michigan Ave. Visi ir visos 
dalyvaukite laiku. (30-31-1)

Seki*. K. Dagis.
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugpiūčio 3 d., Hollywood Inn 
svetainėj, 2417 W. 43rd St., 12 vai. 
dieną. Duoklės bus priimamos nuo 11 
vai. ryto. Malonėkite atsilankyti. 
(1-2) Helen C. Rimkus, Rašt.

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDA VOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

UBgr Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažą
Su Unijos Darbu g* z? ffi 
Ant Jūsų Loto v |

V C
Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
tuščio loto

- ant pinigų.
n ■ ■ ’ *. E,ik9. Fialą irDastatykit
Atdara nedėliomiš nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap

silankyti dienomis arba

KAROL KAFKA, Prez.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGBABAIU 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 . 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

Pereito trečiadienio rylą drg. 
D. M. šolomskas apleido Chica- 
gą,—išvažiavo į Graųd Rapids, 
Mich. Jis čia turėjo su draugais 
pasitarimų organizaciniais rei
kalais; taipgi pasakė prakalbą 
antradienio vakare, Hollywood 
svetainėj. Rep.

SUDEGĖ LAIVELIS;
TRYS IŠGELBĖTI

Ežere prie Monroe si., aną 
vakarų kilo ekspliozija 15 pėdų 
laivelyj. Greitai kilo ugnis. Tris 
išgelbėjo pravažiuojantis dides
nis laivelis.

GREEN TAVERN
7200 S. Green St

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7
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CHICAQ0S IR AP1ELINKES ŽINIOS
Reikalauja Ne Kelt, 
Bet Mažini Fėrus

[ Medicinos Daktarai I

(10 LAIMĖJO BALSAVIMUS 
MC(ORMI(KO DIRTUVEJ

Gelžkeliečiai Neatsi
sako Nuo Reikalavi
mo Pakelt Algas

Mobilizuoja Jėgas Kovai Prieš Fašizmą

Darbdaviam, ADF Bosam ir Jų Lietuviškiem Gizeliam 
Nepasisekė Suklaidinti Darbininkus; CIO Unija 

Dabar Bus Atstovė Mūsų Visų Reikalų

Pereitą trečiadienį Interna
tional Harvester kompanijos 
dirbtuvėj, McCormick plente, 
įvyko balsavimai kurios unijos 
darbininkai nori, ADF ar CIO.

šioje dirbtuvėje dirba virš 6 
tūkstančiai darbininkų. Labai 
daug lietuvių čia dirba. Trečia
dienį mes išreiškėme savo norą, 
kad mūsų visus reikalus turi at
stovauti niekas kitas kaip CIO 
unija, kuri visur daug laimi 
darbininkams.

Jau nuo 6 vai. ryto pakaitomis 
darbininkai ėjo savo balsus pa
duoti. Įkarštis buvo nemažas, 
mat ADF ir jų talkininkai viską 
darė šiuos balsavimus laimėti, 
bet nelaimėjo. Lietuviai šian
dien džiaugsmingai kalba apie 
CIO—kalba apie savo pergalę ir 
dabar aišku, kad mes laimėsi
me daug pagerinimų kaip dar
be, taip abelnai gyvenime, nes 
turėsime teisingą atstovą—CIO.

KAS KIEK BALSŲ GAVO
Surašąs rodė, kad balsuoti tu

ri teisę 6,092 darbininkai. Bet 
matyt, ne visi balsavo. Dauge
lis turinti teisę balsuoti buvo 
vakacijose, kiti šiaip laikinai 
pasitraukę, tad viso balsavo 5,- 
505 darbininkai. Iš tos skaitli
nės surasta 134 balotai niekur 
nepriskailytini, — vieni buvo 
tušti, kituose nepasisakyta nė už 
vieną nė už kitą uniją.

Už CIO paduota 2,806 balsai 
Už ADF paduota 2,565 balsai 
CIO laimėjo 241 b. dauguma 

. šie balsavimai tikriau sakant 
buvo pcrbalsavimai pereitų bal
savimų, įvykusių pavasarį, kur 
CIO buvo laimėjus nelabai di
dele didžiuma. Bet trečiadienį, 
kaip matote, pasisakėme didžiu
ma už CIO.

viai darbininkai su pasišlykštė
jimu žiūri į “socialistų” laikraš
tį “Naujienas,” kurios dviveidiš
kai pasirodė šiuose balsavimuo
se.

Kelios dienos prieš balsavimus 
mes matėme “Naujienose” CIO 
unijos didelį garsinimą, kuria
me ragino balsuoti už CIO, ant 
rytojaus jos parašė straipsnį, 
kuriame išniekinta ta unija kaip 
netinkama, nemokanti reikalus 
vesti, kaip “raudonųjų gūšta” 
ir tt. Dar kitą dieną jos patal
pino didelį garsinimą ADF uni
jos, kur vėl peršama darbinin
kams ADF biurokratai.

Tokią pat rolę sulošė ir kle
rikalų “Draugas.”

Ar tai gražu? Ar sąmoninga? 
Čia lietuviai darbininkai, social- 
istuojanti ir katalikai dabar 
šlykštisi tuo dviveidiškumu. 
Mes McCormicko darbininkai 
manome, kad tokiai politikai 
dienos suskaitytos, nes darbi
ninkai jau pradeda praregėti ir 
pamatyti kas jų priešas ir kas 
draugas. Šie balsavimai, didžiu
mos pasisakvmas už CIO paro
dė, kad darbininkai nepaklausė 
dviveidiškos politikos, nepa
klausė nė boselių kaip dirbtu
vės, taip ADF.

Dabar mum darbininkam kas 
reikia daryti, lai saugoti laimė
jimus ir budavoti savo uniją, 
kuri būdama drūtesnė visada 
galės tinkamai ir sėkmingai ap
ginti mūsų reikalus.

Mes dabar laimėję neprivalo
me vien džiaugsmu pasitenkin
ti,'bet dirbti dar energiškiau 
unijos stiprinimui ir vaktuoti, 
kad visokį prisiplakėliai ir dvi
veidžiai neturėtų vielos mūsų 
tarpe skleidimui demoralizaci
jos.

McCormicko Ddarbininkas.

Morrison viešbuty tebeina pa
sitarimai gelžkeliečių unijų su 
gelžkelių kompanijom. Laiko
ma atskiros sesijos. Kompanijų 
bosai algų pakėlimo klausimą 
nori ignoruoti, bet unijų atsto
vai griežtai išstatė reikalavimą 
pakelt po 30 centų į valandą 
tiem darbininkam, kurie dirba 
raštinėse, stotyse ir panašiuose 
darbuose.

Jei bosai atsisakytų pakelt al
gas, galimas daiktas, kad kiltų 
streikas. Kuom šios derybos 
baigsis, greitai pamatysime.

K.

ĮVYKO LABAI SVARBUS MO
TERŲ SUSIRINKIMAS PER

EITĄ TREČIADIENĮ

čia Reikalauja Numa
žini Busy Fėrus

Sekmadienį Visi Ex- 
Mainieriai Suvažiuos
KUBILIAUS DARŽE
DIDELIS PIKNIKAS

Ateinantį sekmadienį, rugpiū- 
čio 3 d., Kubiliaus Darže, Wil
low Springs, Ilk, suvažiuos visi 
draugai ir draugės ex-mainie- 
riai pasilinksminti ir pasisve
čiuoti.

Tą dieną Lietuvių Ex-Mainie- 
rių Kliubas rengia savo gražų 
pikniką ir širdingai užprašo vi
sus niainierius, visus savo drau
gus ir pažystamus atvažiuoti 
linksmai laiką praleisti. Prie 
vartų sako bus duodama dova
nos. Komisija parūpino gerą 
orkestrą šokiams; 
džių ir gėrimų.

Kviečiame visus 
atvykti.

bus užkan-

chicagiečius 
Rengėjai.

Gaisras Prie Morgan St.

Tuščiam lote prie 34th ir 
Morgan st., užsidegė 10 trokų, 
kurie buvo prikrauti korkų. 
Nuostolių padaryta apie $3,000. 
Gaisras sulaikytas. P-

17 Serga Paralyžium

“Naujienos” ir “Draugas” 
Veidmainiškai Pasirodė

Daugelis pasakys, kad 
ADF vistiek drūtai stovi. Taip,
tai teisybė ir jos nuginčyti ne
gali. Natūralūs dalykas, ADF 
dažnuose atsitikimuose palai
ko bosų pusę, darbininkai įgrą- 
sinti bosų, o taipgi ir unijos 
agentų, dažnai yra priversti pa
sisakyti ir prieš savo norą. Pas
kui, juk radijas, angliški laik
raščiai, net ir bažnyčiose kai ku
rie klebonai dirbo talkininkau
dami ADF, kad tik ji laimėtų, 
kad CIO būtų sumušta.

Šiandien McCormicko lietu-

Valstijos generalis prokuro
ras George F. Barrett paragino 
Komercijos Komisiją daryti 
spaudimą ant Chicago Motor 
Coach kompanijos, kad jinai 
įrodytų, kodėl turi būti taip 
aukšti važinėjimo fėrai, 10 cen
tų. Sakoma, pereitais metais 
kompanija pelniusi šešis ir pusę 
milionų dolerių. Vadinasi, važi
nėjanti busais nežmoniškai api
plėšiami.

Jaunimui Progos 
Mokintis Amatu

Valstijos darbo direktorius 
Martin P. Durkin sako, kad da
bartiniu laiku yra geriausios 
progos jaunimui mokintis ama
tų. Amatines mokyklas parūpi
na CCC ir NYC. Sakoma, būtų 
galima net 10,000 jaunuolių pa
imti mokinimui amatų, kurie 
vėliau būtų galima perleisti į 
privatines industrijas.

Jaunuoliai pageidaujami nuo 
17 iki 23 metų amžiaus, Ameri
kos piliečiai. Laike mokslo pe
riodo jiem mokama $30 į mė
nesį, duodama valgis, kamba
riai ir medikalė priežiūra.

5 Metų Berniukas Pasken
do Wisconsin Upėj

Liepos 30 d. įvyko labai svar
bus Chicagos moterų kliubų 
atstovių susirinkimas, kurį su
šaukė Vidurvakarinių Valstijų 
Moterų Sąryšio sekretorė Ske- 
berdytė. Sąryšio pirmininkė O. 
Remeikienė padarė pranešimą, 
kad tas susirinkimas sušauktas 
tikslu, kad plačiau apdiskusuo- 
ti esamą būseną ir imtis smar
kiau mobilizuot jėgas hitleriz- 
mo sunaikinimui.

Padarius pranešimą visa eilė 
moterų ėmė žodį ir aiškino 
kaip jų kliubai veikia, kokia 
žmonių nuotaika prieš fašistus 
ir ką kalba žmonės apie Hitlerio 
įsibriovimą į Lietuvą; ir apie 
čia vedamą nacių propagandą 
per socialistų ir lerikalų spaudą.

VIEŠNIOS Iš DETROITO

telio, nuo Cicero Pažangos Kliu- 
bo ir nuo Roselando Moterų 
Kliubo.

Svarbiausias klausimas, kuris 
šiame susirinkime buvo aptar
tas, tai šaukimas moterų plačių 
susirinkimų visose kolonijose ir 
aiškinimas esamos padėties, su
pažindinimas, kodėl Amerika 
remia Britaniją ir Sovietų Są
jungą kare, kad sunaikinti hitle- 
rizmą, kodėl mes lietuvės mo
terys turime dėtis prie kovos | 
prieš fašizmą; veikliai dalyvau
ti šaukiamoj konferencijoj — 
Lietuvos Gelbėjimui Nuo Fašiz
mo. Konferencija įvyks rugpjū
čio 24 d., Lietuvių Auditorijoj.

Trečiadienio moterų susirinki
mas priėmė rezoliuciją pagi
nančią Roosevelto valdžią, kad 
ji veikia, rūpinasi duoti para
mą Britanijai ir Sovietų Sąjun
gai. Telegramoje, kurią pasiun
tė prezidentui, pažymi, jog gerai 
daro valdžia sulaikydama nacių 
propagandą, bet turėtų tą patį 
daryti ir lietuvių tarpe, tai paža- 

sulaiky ti 
Hitlerio general-guberna toriaus 
pagelbininko Dr. Ancevičiaus 
telegramas, kurios yra niekas 
daugiau, kaip nacių propagan
da. Rep.

Konferencija prieš aukštas 
pragyvenimo kainas aną dieną 
pasiuntė penkias delegates prie 
Transportacijos Komiteto, ku
ris laikė posėdį miesto rotušėje. 
Konferencijos sekretorė Alice 
Belester, padare komitetui pa
reiškimą, kad pakėlimas galve- 
karių fėrų labai skaudžiai atsi
lieptų ant Chicagos biednesnio 
luomo, ypatingai negrų žmonių, 
kurių labai daug gyvena ant 
šalpos.

Delegacija pareiškime reika-

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3140

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Buvo labai malonu turėti dvi 
viešnias iš Detroito, tai drg. O. 
Krakaitienę ir U. Litvinienę. Jos | 
čia viešėjo atostogaudamos. Ta boti tą propagandą, 
proga atvyko į mūsų sušauktą 
labai svarbų susirinkimą.

Susirinkime dalyvavo atstovės 
nuo Bridgeporto Moterų Kliubo, 
nuo Brighton Parko Moterų Ra-

kad nebūtų, bet kad jie būtų dar 
sumažinti, ypatingai’ mokyklos 
amžiaus jaunimui, kurie* turi 
nuolatos važinėti; taipgi reika
lauta geresnio patarnavimo iš 
gatvekarių kompanijos pusės.

Aldermaiias Quinn, kuris irgi 
griežtai stovi prieš kėlimą fėrų, 
delegaciją pasveikino ir pažadė
jo visokios pagelbos veikime už 
fėrų sumažinimą.

Tikrai, jei kompanijos pra
vestų gj’veniman savo, užsimo
jimą. labai skaudžiai paliestų 
Chicagos žmones. Reikia veikti 
visur, prięšintis kėlimui fėrų. 
Organizacijos gerai padarytų 
priimdamos rezoliucijas tuo 
klausimu.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį

Keleivis.

Gatvėj Mirė Žmogus

Užpirko Žemę
Naujai Dirbtuvei

Federalė valdžia užpirko 30 
akrų žemės prie Fullerton ir 
Normandy avės., už kurią su
mokėjo $172,431. šioje vietoje 
pradėta budavoti vario apdirbi
mo įmonę. Visiškas dirbtuvės 
įrengimas atsieisiąs apie 10 mi- 
lionų dolerių.. Tą įmonę pasii
ma rąndon Revere Copper & 
Brass, Inc. Sako, kada galuti
nai dirbtuvę įrengs, per mėnesį 
bus galima pagaminti 15 milio
nų svarų vario lakštų.

Statyba jau prasidėjusi.

Illinois valstijoj ta baisiąja 
liga serga 61 asmuo. Cook pa
viete serga 17. Paskutinis su
sirgimas raportuotas iš Berwy- 
no. Visi susirgimai pasireiškę 
jaunuolių tarpe.

APIPLĖŠĖ ADVOKATĄ

M.

Adv. William T. Woodson 
skundžiasi policijai, kad prie jo 
namų, 4940 E. End st., plėšikai 
nuo jo atėmė $80.

Ekspliodavus Refrige-
ratoriui Pasekė Gaisras

Policija jieško tūlo žmogaus 
kilmės, kuris yra apie 55 metų 
amžiaus. Policija jį rado mirusį 
gatvėje, priešais 1220 S. Kedzic 
avė. Spėja, kad jis mirė nuo 
karščio. Žmogus buvęs bied- 
nai apsirengęs.

Dr. Alekso J. Prominskio na
muose, 1001 W. 32nd st., per-Į 
eitą sekmadienį kilo keista, bet 
nuostolinga ekspliozija — eks- 
pliodavo refrigeratorius.

šeštadienį refrigeratorių taisė 
mechanikas. Ant rytojaus Pro- 1 
ininskienė nustatė jį veikti. Va- , 
kare pas juos atėjo kaimynas 
Bronius Burba ir virtuvėje su- 1 
sėdę prie stalo šnekučiavo.

Staiga pasigirdo ekspliozija, , 
kuri sudrebino visą namą ir • 
kambaryj išsivystė ugnis. Pati . 
Prominskiene skaudžiai apdegė. 1 
Gaisras veik viską viduje sunai
kino ir priskaitoma nuostolių ' 
būsią apie $7,000. Rep. j

I CLASSIFIED ADS I
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

PARSIDUODA namas — tavernas su 
restaurantu geroj vietoj ir didelių 
dirbtuvių distrikte. Lotas 128 pėdų 
ilgio ir 125 p. pločio. Savininkai del 
seno amžiaus nori pasitraukti iš biz
nio. Kreipkitės: 3308 W. 47th St., 
Chicago, III. 1 (lc5)

SIUVYKLA—TAILOR SHOP 
PARSIDUODA pigiai: siuvimo, taisy

mo ir valymo biznis. Atsišaukite 
greitai: 2019 Canalport Ave., Chicago. 
Ill. (1, 2 ir 4)

GOODREST MATTRESS 
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 lyto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Puikus pirmiau—o dabar didvyris! 
Kas tai naujo pridėta prie tos pavy
dėtinos krūtinės. Kas tai naujo pri
dėta ir prie mėgiamojo cigareto— 
suteikt naujų smagumą!

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

Tragedija Šeimoje

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Gimtadienio minėjimas bai
gėsi tragedija Mrs. Paula War
ber namuose, 1902 Bissell st. 
Metai laiko atgal ji atsiskyrusi 
nuo vyro. Pas ją dažnai apsi
lankydavęs tūlas Gerhart Kurz. 
Aną naktį, kada jiedu baliavojo, 
pasekė barnis. Moteriškės dvi 
dukterys pasakoja, kad jiedu vi
są naktį baręsi.

Ryte viskas baigėsi tragedija, 
—Gerhart Kurz nušovė moteriš
kę ir pats save nusišovė. Veda
mas tyrinėjimas šio įvykio. R.

KiraS
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. Victory 0399.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausį pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.

MIRĖ NUO KARŠČIO

Sam Cella, 57 m., mirė Colum
bus ligoninėj. Prie Damen avė. 
ir Ohio st. jis rastas apalpęs nuo 
karščio.

Mr. ir Mrs. Andersonai, 5402 
Leonard avė., pereitą savaitę iš
važiavo pas gimines į Toma
hawk, Wis., praleisti, vakacijas. 
Jų sūnus Donaldas, 5 metų, be
žaisdamas Wisconsin upės pa
kraštyj paskendo.

Įrengs Didelę Bušų Stotį

Grayhound busų kompanija 
nupirko didelį būdingą prie 
Clark ir Randolph, miesto cen
tre, už kurį užmokėjo $1,500,- 
000. čia įrengs centralinę busų 
stotį.

Kas tai NAUJO* 

.S? , tapo pridėta!
Tas po» pažįstamas pa. H 

kalis—bet NAUJI į;

RAKANDŲ BARGENAI 
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, Iii.
Lafayette 6195

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

A

Xjet.lS* J

\ sau'JV**

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi liuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik ira
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep, 6051.

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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